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1. Úvod 

Obec je základní článkem územní samosprávy. Má ze zákona mnoho práv, ale také 

povinností, jako například zvelebovat obecní majetek, zabezpečovat veřejné statky, 

koordinovat činnost různých ekonomických subjektů, rozvíjet vztahy s jinými obcemi, státem 

a jinými subjekty atd. Obec je samostatný ekonomický subjekt, právnická osoba mající právní 

subjektivitu, svůj vlastní majetek a finance, sestavuje svůj vlastní rozpočet, se kterým 

hospodaří. Rozpočet má podobu veřejného rozpočtu, je jakýmsi finančním plánem a je 

nástrojem veřejné politiky. Jedním z příjmů tohoto rozpočtu může být i příjem z místních 

poplatků.  

 Místní poplatky mají zprvu fakultativní charakter – obec tyto poplatky vybírat může, 

ale také nemusí. O tom, které poplatky a v jaké výši budou od právnických a fyzických osob 

obcí vybírány rozhoduje obecní zastupitelstvo. Celý výnos z poplatků plyne do obecního 

rozpočtu. Jejich výběrem získávají obce další potřebné finanční prostředky k zajišťování 

veřejných statků. Nejsou jedním z hlavních příjmů, ale pouze příjmem doplňkovým. Velikost 

celkového příjmu z místních poplatků do veřejného rozpočtu je dána řadou faktorů, některými 

z nich jsou například velikost obce, zeměpisná poloha, historie, atd. 
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2. Místní poplatky a jejich účel 

Poplatkem je povinná, zákonem stanovená peněžní částka, kterou fyzická nebo 

právnická osoba odvádí ze zákonem vymezeného předmětu poplatku do místního veřejného 

rozpočtu ve stanovené výši a v určeném termínu. Poplatkové povinnosti mohou být ukládány 

pouze v mezích zákona. Účel místních poplatků může mít pro obec rozpočtový nebo 

regulační význam. 

Druhy místních poplatků: 

1. Poplatek ze psů, 

2. Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt,  

3. Poplatek za užívání veřejného prostranství, 

4. Poplatek ze vstupného, 

5. Poplatek z ubytovací kapacity, 

6. Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 

měst, 

7. Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj, 

8. Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů, 

9. Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu 

vodovodu nebo kanalizace. 

Místní poplatky jsou zprvu fakultativní neboli nezávazné, nepovinné. Závisí na vůli obce, 

které budou a které naopak nebudou vybírány. Výběr jiných místních poplatků, než jsou výše 

uvedené, nemůže být obcemi nařízen. Poté co poplatky obec stanoví obecně závaznou 

vyhláškou, stanou se obligatorními. Obec může upravit výši poplatku v rámci zákonem 

stanoveného rozpětí, či horní hranice poplatku, dále některé poplatníky od poplatku osvobodit 

nebo poplatek prominout. Správa místních poplatků je prováděna obecními či městskými 

úřady. Jedná se o činnosti související s vyhledáváním poplatkových subjektů, vyměřování, 

vybírání, vyúčtovávání, vymáhání a kontrolování poplatků. 

 

2.1. Místní poplatek ze psů 

Zavedení tohoto poplatku má význam nejen rozpočtový (souvisí s náklady obce na 

udržování čistoty ulic, parků a jiných prostranství), ale také regulační (obec má snahu 
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regulovat počet chovaných psů v různých částech obce, poplatek může být rozdílný 

v jednotlivých lokalitách např. dle hustoty zástavby, charakteru atd.).  

 Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba mající trvalý pobyt na území České 

republiky, která je držitelem psa (tato osoba nemusí být totožná s vlastníkem). Poplatek se 

platí ze psů starších tří měsíců. 

Od poplatku je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, bezmocná a osoba 

s těžkým zdravotním postižením, které byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod (§ 86 

zákona č. 100/1998 Sb. o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů), osoba 

provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek zřízený 

obcí pro ztracené nebo opuštěné psy nebo osoba, které stanový povinnost držení a používání 

psa zvláštní právní předpis.  

Poplatkovým obdobím se stanoví kalendářní rok. Sazba poplatku činí od 1. 1. 2008 

částku maximálně 1 500 Kč. U druhého a dalšího psa stejného držitele může být sazba 

zvýšena maximálně o 50% na částku 2 250 Kč. Pro držitele psa, kterým je poživatel 

invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem 

příjmů, anebo poživatel sirotčího důchodu, činí sazba až 200 Kč za rok. V případě, že je pes 

držen kratší dobu než jeden rok, platí se poplatek v poměrné výši odpovídající počtu měsíců 

držení psa v každém započatém kalendářním měsíci. Pokud je poplatek vybrán na celý 

kalendářní rok, a povinnosti placení během tohoto roku pominou, dochází k přeplatku a 

postupuje se dále dle ustanovení § 64(Přeplatky a úrok) daňového řádu. Přeplatkem se uhradí 

případné nedoplatky jiné daně. Pokud žádné nedoplatky neexistují, může subjekt požádat o 

navrácení, pokud jde o částku vyšší než 50 Kč. Částka přeplatku je navrácena do třiceti dnů 

od doručení žádosti. Žádost o vrácení přeplatku je osvobozena od správních poplatků. 

Místně příslušnou obcí k vybírání poplatku je obec, kde má držitel psa trvalý pobyt 

nebo sídlo. Pokud dojde během roku ke změně tohoto, platí držitel psa poplatek od 

následujícího měsíce po měsíci, ve kterém ke změně došlo, obecnímu úřadu v místě nového 

trvalého pobytu či sídla. 

 

2.2. Místní poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

Poplatek má význam hlavně rozpočtový, jelikož v turistických centrech má obec 

zvýšené náklady na udržování služeb. Pomáhá zvelebovat a udržovat obec. 
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Poplatek je placen v případě splnění dvou základních podmínek. Těmito jsou: 

1. Lázeňský nebo rekreační pobyt v místě je za úplatu 

2. Pobyt je za účelem léčení či rekreace 

Poplatníkem je fyzická osoba, která se v obci za uvedeným účelem zdržuje. V případě, že je 

zde osoba za jiným účelem, např. za účelem pracovní cesty, sympozia apod., není povinna 

poplatek platit.  

 Poplatek se podobně jako předešlý místní poplatek nevztahuje na všechny osoby. Jsou 

z něho vyjmuty osoby bezmocné, nevidomé, osoby s těžkým zdravotním postižením, kterým 

byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod (§ 86 zákona č. 100/1998 Sb. o sociálním 

zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů) a jejich průvodci. Poplatek nemusí platit také 

osoby mladší 18 let a starší 70 let a osoby, na které náležejí přídavky na děti. 

 Plátcem je v tomto případě ubytovatel. Ubytovatelem může být fyzická i právnická 

osoba, která poskytuje ubytovací služby. Plátce je v přímém kontaktu s poplatníkem a zákon 

mu stanovuje sledování, kontrolu a vybrání poplatku. Ručí (pod vlastní majetkovou 

odpovědností) za to, že poplatek bude řádně a v termínu splatnosti odveden obci.  

Zákon nařizuje plátci také povinnost vést evidenční knihu ubytovaných osob 

s předepsanými náležitostmi. Těmito náležitostmi jsou zejména: jméno a příjmení, místo 

trvalého pobytu nebo trvalého bydliště v zahraničí, číslo občanského průkazu nebo cestovního 

dokladu, účel pobytu, den příchodu a odchodu poplatníka, délku pobytu a výši zaplaceného 

poplatku za rekreační nebo lázeňský pobyt. Evidenční kniha je tříděna z časového hlediska. 

Ubytovatel má povinnost uchovávat tuto knihu minimálně šest let od posledního zápisu. 

V případě nedodržení této lhůty může být ubytovatel sankcionován dle daňového řádu. 

Nakládání s osobními údaji se řídí zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o 

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Sazba poplatku je stanovena zákonem ve výši maximálně 15 Kč (horní sazba) za 

osobu za každý započatý den pobytu, kromě dne příchodu. Obec může stanovit poplatek i 

paušální částkou (týdenní, měsíční, roční). 

 

2.3. Místní poplatek za užívání veřejného prostranství 

 Jedná se o poplatek s hlavním regulačním významem a částečně s významem 

rozpočtovým. Regulační význam spočívá v regulaci doby a rozsahu záboru veřejného 
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prostranství. Důvodem zpoplatnění je omezení užití tohoto prostranství kýmkoliv jiným. 

Místa, která obec považuje za veřejné prostranství, jsou uvedeny obcí v obecně závazné 

vyhlášce. Jsou to všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, parky a jiné prostory, které jsou 

přístupné každému bez omezení.  

Poplatek jsou povinny platit fyzické i právnické osoby, v případě výkopových prací, 

umístění dočasných staveb a zařízení soužících pro poskytování prodeje a služeb, pro 

umístění stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných 

obdobných atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání 

prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a 

televizních děl.  Souhrnem lze říci, že poplatek platí osoba užívající veřejné prostranství 

způsobem, který ostatní uživatele v užívání tohoto veřejného prostranství nějak omezuje. 

V případě, že se jedná o akce, jejichž výtěžek je věnován na charitativní a veřejně prospěšné 

účely, poplatek se neplatí. Neplatí ho také osoby zdravotně postižené, které mají vyhrazené 

trvalé parkovací místo. 

 Sazba poplatku činí maximálně 10 Kč za každý i započatý m2 na každý i započatý 

den. V případě, že je veřejné prostranství užité k umístění prodejních, reklamních zařízení, 

lunaparků a jiných atrakcí, může být poplatek zvýšen až na desetinásobek, to znamená na 100 

Kč za m2 a den. Obec má opět možnost stanovení paušálního (týdenního, měsíčního nebo 

ročního) poplatku. 

 

2.4. Místní poplatek ze vstupného 

 Vybírání tohoto poplatku má hlavně význam rozpočtový. V některých případech může 

mít i význam regulační, který spočívá v možnosti obce zatížit různé akce různě vysokými 

poplatky (může dle svého zájmu i poplatek neukládat či nestanovit). Poplatek se vybírá 

například ze vstupného na kulturní, sportovní a prodejní akce a jiné akce obdobného 

charakteru.  

 Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba, která akci pořádá. 

Dle zákona o místních poplatcích je předmětem poplatku vstupné - každá peněžitá 

částka zaplacená účastníkem za to, že se může příslušné akce zúčastnit. Vstupné může být 

zahrnuto v ostatních úplatách, které jsou označeny jinak než vstupné. Může jít například o 

vstupné jako součást kalkulace cen jídel a pití, vstupné obsažené v cenách katalogů, služeb 
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atd. Pořadatel však musí vyčíslit částku a službu či statek zvlášť, jinak se za vstupné považuje 

částka celá. Poplatek se vybírá z celého vstupného a ne z příjmů, které pořadatel ze vstupného 

má. Pro stanovení poplatku je rozhodující cena vstupenky. Pokud je pořadatel plátcem daně 

z přidané hodnoty, je poplatkový základ o tuto daň snížen. Vstupné může mít také podobu 

dobrovolného vstupného.  V případě, že celý výtěžek akce je určen na charitativní nebo 

veřejně pospěšné účely, poplatek ze vstupného se neplatí. 

Sazba poplatku je upravena procentuální částkou. Může činit až 20% úhrnné částky 

vybraného vstupného (popř. po odečtení daně z přidané hodnoty). Obec může stanovit platbu 

paušální za pořádanou akci, na místo platby procentní. Paušální částku poplatku nelze stanovit 

pro konkrétní případ, ale obec musí tento paušál přesně vymezit v obecně závazné vyhlášce. 

Obec v obecně závazné vyhlášce tedy stanový obě možnosti stanovení výše poplatku s tím, že 

závisí na dohodě s poplatníkem, zda se v jeho případě aplikuje poplatek stanovený procentní 

sazbou nebo paušálně. 

 

2.5. Místní poplatek z ubytovací kapacity 

 Poplatek z ubytovací kapacity má s poplatkem za lázeňský nebo rekreační pobyt 

mnoho společného. Oba mají hlavně rozpočtový význam, z důvodu zvýšených nákladů na 

udržování služeb a zařízení sloužících návštěvníkům. Je opět na obci, zda poplatek 

z ubytovací kapacity zavede obecně závaznou vyhláškou či nikoli. Poplatek z ubytovací 

kapacity se vybírá v lázeňských místech nebo místech soustředěného turistického ruchu 

z ubytovací kapacity v zařízeních sloužících nebo určených k přechodnému ubytování za 

úplatu. Hlavní rozdíl je v tom, že u tohoto poplatku nezávisí, jako u poplatku za lázeňský 

nebo rekreační pobyt, na účelu pobytu. 

 Ubytování je právní vztah, v němž je ubytovatel zavázán poskytnout ubytovanému 

přechodné ubytování na dobu dohodnutou nebo na dobu vyplývající z účelu ubytování 

v zařízeních k tomu určených a poskytnout plnění s ubytováním spojená. Za tato zařízení lze 

považovat hotely, noclehárny, ubytovny, kempy, penziony, vysokoškolské koleje, internáty a 

jiné. Ubytovaný má povinnost zaplatit za toto ubytování cenu v termínu stanoveným 

v ubytovacím řádu. Vztah mezi ubytovatelem a ubytovaným je upraven smlouvou, která musí 

obsahovat: dohodu o předmětu ubytování, ujednání o ceně a době ubytování. 

Předmětem poplatku jsou lůžka využitá pro přechodné ubytování za úplatu ve 

veřejném i neveřejném ubytování. Znaky předmětu poplatku jsou přechodnost ubytování a 
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ubytování za úplatu. Poplatek se platí za každé lůžko, které je využito na přechodné ubytování 

za úplatu. 

Poplatku ubytovací kapacity nepodléhá: 

• Ubytovací kapacita v zařízeních sloužících pro přechodné ubytování studentů a 

žáků. 

• Ubytovací kapacita v zařízených sloužících pro ubytování pracovníků 

fyzických a právnických osob, které toto zařízení vlastní nebo k nim mají 

právo hospodaření 

• Ubytovací kapacita ve zdravotnických nebo lázeňských zařízeních, pokud 

nejsou užívána jako hotelová zařízení 

• Ubytovací kapacita v zařízeních sloužících sociálním a charitativním účelům 

Poplatníkem je osoba, která ubytovací služby poskytla. Může to být i případný 

nájemce ubytovacího zařízení poskytující ubytování za úplatu. Zákon nebo obecně závazná 

vyhláška dává poplatníkovy povinnost vést evidenční knihu ubytovaných osob a povinnost 

podat daňové přiznání. 

Zákon stanovuje sazbu poplatku na každé využité lůžko a každý započatý den ve výši 

maximálně 4 Kč. Po dohodě s poplatníkem se může stanovit poplatek roční paušální částkou. 

Poplatkovým obdobím je pak kalendářní rok. 

 

2.6. Místní poplatek za povolení k vjezdu s motorovým    

         vozidlem do vybraných míst a částí měst 

 Poplatek má hlavně regulační funkci, která spočívá v limitování pohybu motorových 

vozidel v některých, hlavně historických částech obce. Tato místa jsou označena příslušnou 

dopravní značkou. 

 Poplatek se vybírá od fyzických i právnických osob, kterým bylo vydáno povolení 

k vjezdu s motorovým vozidlem do určitých částí měst, kam je jinak vjezd zakázán příslušnou 

dopravní značkou. Poplatek ze zákona neplatí osoby, které mají v těchto místech trvalý pobyt 

nebo vlastníci nemovitostí nacházejících se zde a osoby jim blízké, jejich manželé a děti. Dále 

jsou od placení poplatku zproštěny osoby, které ve vybraném místě užívají nemovitost ke své 

hospodářské činnosti nebo osoby, které jsou držiteli průkazu ZTP a jejich průvodci. Obec 

může tento zákonný okruh osob, od kterých nevybírá poplatek, ještě rozšířit 
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 Horní sazba poplatku činí až 20 Kč za vozidlo a den. Obec může jako v případě jiných 

poplatků, po dohodě s poplatníkem stanovit poplatek paušální částkou. 

 

2.7. Místní poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 

 Hlavní význam poplatku je vedle rozpočtového také regulační až restriktivní. 

Předmětem poplatku je provozovaný výherní hrací přístroj, na který bylo vydáno povolení 

k provozování ve smyslu zákona o loteriích a jiných podobných hrách.  Za výherní hrací 

přístroj se považuje elektronicky nebo elektronicko-mechanicky řízený přístroj, jehož pomocí 

se provozují sázkové hry, je to kompaktní, funkčně nedělitelné a programově řízené technické 

zařízení s ovládáním určeným pouze pro jednoho hráče. Za samostatný výherní hrací přístroj 

je rovněž považováno hrací místo s programovým vybavením, umožňujícím současnou hru na 

více hracích místech více hráčům. Obec nemusí poskytnout osvobození od tohoto poplatku. 

Povolení k provozování výherních hracích přístrojů vydává na žádost obec pro svůj 

územní obvod, a to v přenesené působnosti, krajský úřad pro svůj správní obvod, má-li být 

provozovatelem výherního hracího přístroje obec ve svém územním obvodu, popř. 

ministerstvo, je-li výherní hrací přístroj na českou měnu provozován v kasinu a u výherních 

hracích přístrojů na cizí měnu. 

 Poplatníkem je provozovatel výherního hracího přístroje. Provozovatelem je osoba, 

která má přístroj ve vlastnictví, popř. v užívání na základě smlouvy. 

 Poplatkovým obdobím jsou tři, po sobě jdoucí, kalendářní měsíce. Je stanovena horní i 

dolní mez paušální platby poplatku na jeden výherní hrací přístroj. Tento limit činí 1000 Kč 

až 5000 Kč na jeden provozovaný hrací přístroj na stanovené období. Tento paušál není nijak 

závislý na faktickém chodu hracího přístroje (tzn. na otvírací době, poruchovosti apod.). 

 

2.8. Místní poplatek za provoz systému nakládání    

                  s komunálními odpady 
 Jedná se o poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů. Hlavní význam tohoto poplatku je 

rozpočtový, obec získává takto prostředky na část nákladů na provoz celého systému. Pod 

pojmem odpad vymezuje zákon o odpadech každou movitou věc, které se osoba zbavuje nebo 

má úmysl nebo povinnost se jí podle zvláštního předpisu zbavit. Komunálním odpadem je 
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veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob a který je uveden jako 

komunální odpad v prováděcím právním předpisu, s výjimkou odpadů vznikajících u 

právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání. 

 Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů je povinna platit: 

• Fyzická osoba (i cizinec), která má v obci trvalý pobyt (trvalý pobyt narozeného dítěte 

je v místě trvalého pobytu jeho matky, pokud se rodiče nedohodnou jinak); za 

domácnost může být poplatek odváděn společným zástupcem, za rodinný nebo bytový 

dům vlastníkem nebo správcem; tyto osoby jsou povinny obci oznámit jména a data 

narození osob, za které poplatek odvádějí. 

• Fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální 

rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba; má-li k této 

stavbě vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně, 

a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu. 

Výše uvedené fyzické osoby mají povinnost poplatek platit bez ohledu na množství 

vyprodukovaného odpadu. 

 Poplatek se platí v místě, kde má fyzická osoba trvalý pobyt nebo kde má umístěnou 

stavbu sloužící k individuální rekreaci. 

 Sazba poplatku se skládá ze dvou částí: 

1. Částka až 250 Kč za fyzickou osobu a kalendářní rok 

2. Částka stanovená na základě skutečných nákladů obce předchozího roku na sběr a 

svoz netříděného komunálního odpadu až 250 Kč za fyzickou osobu a kalendářní rok. 

Obec v obecně závazné vyhlášce stanoví rozúčtování nákladů na sběr a svoz 

netříděného komunálního odpadu na osobu.  

V případě, že dojde během kalendářního roku ke změně místa trvalého pobytu nebo 

změně stavby, která je určena k individuální rekreaci, zaplatí poplatník poplatek pouze 

v poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby 

v příslušném roce. Dojde li ke změně v průběhu kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu 

měsíců rozhodný stav na konci tohoto měsíce. 
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2.9. Místní poplatek za zhodnocení stavebního pozemku 

 Jedná se o infrastrukturní poplatek, který se týká místních infrastrukturních investic 

lokalizovaných v daném teritoriu, jimiž se zvyšuje hodnota pozemků. Obec vynakládá vysoké 

kapitálové náklady, které jsou většinou nedělitelné, na zajištění infrastruktury. Účelem 

poplatku je získání alespoň části finančních prostředků, které obec vynaložila na vybudování 

stavby vodovodu a kanalizace.  

 Poplatek je povinen zaplatit vlastník stavebního pozemku zhodnoceného možností 

připojení na obecní vybudovanou stavbu vodovodu nebo kanalizace po nabytí účinnosti 

zákona o vodovodech a kanalizacích (tj. po 1.1.2002). Pokud má k tomuto stavebnímu 

pozemku vlastnické právo více subjektů, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně. 

V praxi většinou zaplatí poplatek jeden ze spolumajitelů a tím splní poplatkovou povinnost za 

všechny. V případě nezaplacení bude poplatek vymáhán po kterémkoli ze spolumajitelů. Pod 

pojmem “možnost připojení“ se rozumí bezprostřední napojení z vodovodního nebo 

kanalizačního řadu na sousední stavební parcelu.  Většinou jde o napojení na vodovod nebo 

kanalizaci z veřejného prostranství. 

 Poplatek se platí obci, na jejímž území se zhodnocený stavební pozemek nachází. Není 

rozhodné místo trvalého pobytu majitele ani toho, kdo pozemek užívá. 

 Sazba poplatku nesmí přesáhnout rozdíl ceny stavebního pozemku bez možnosti 

připojení na obcí vybudovanou stavbu vodovodu nebo kanalizace a ceny stavebního pozemku 

s touto možností. Cena stavebního pozemku se stanoví podle zvláštního právního předpisu 

(Vyhlášky č. 279/1997 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 151/1997 Sb., o 

oceňování majetku a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů), 

v kalendářním roce, ve kterém nabylo právní moci kolaudační rozhodnutí pro stavbu 

vodovodu nebo kanalizace obcí vybudované. Výši sazby na 1 m2 zhodnoceného pozemku 

stanoví obec v obecně závazné vyhlášce.  
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3. Současná právní úprava místních poplatků 

Místní poplatky jsou upraveny zákonem o místních poplatcích č. 565/1990 Sb., o 

místních poplatcích ve znění pozdějších předpisů. Tento byl od roku 1990 desetkrát 

novelizován, naposledy zákonem č. 270/2007 Sb.  

Krom jednotlivých druhů místních poplatků upravuje výše uvedený zákon také 

vyměření místního poplatku platebním výměrem, sankce, promlčecí lhůty, řízení ve věcech 

místních poplatků, stanovení místních poplatků, obecně závaznou vyhlášku, řízení o 

poplatcích, působnost obecního úřadu či prominutí místního poplatku a jeho příslušenství.  

 

      3.1. Vyměření místního poplatku platebním výměrem, sankce 

V případě nezaplacení poplatku včas nebo ve správné výši, obec vyměří poplatek 

pomocí platebního výměru. Obec může tento poplatek zvýšit až na trojnásobek, což je horní 

hranice, kterou může obec využít. Penále nebo úrok z prodlení se neuplatňuje. V případě 

nesplnění oznamovací povinnosti nestanoví zákon o místních poplatcích žádné sankce či 

možnosti zvýšení ročního poplatku.  

Platební výměr je pro příjemce právně účinný, pouze pokud je tento řádně doručen a 

obsahuje náležitosti, které vymezuje zákon o správě daní a poplatků. Těmito náležitostmi 

jsou: označení oprávněného, který rozhodnutí vydal, číslo jednací, popř. číslo platebního 

výměru, datum podpisu rozhodnutí (je dnem vydání rozhodnutí), přesné označení příjemce, 

výrok s uvedením právních předpisů, podle kterých bylo rozhodováno, dlužnou částku, číslo 

účtu na který má být úhrada zaplacena, lhůta plnění, poučení o opravném prostředku 

s upozorněním na případné vyloučení odkladného účinku, vlastnoruční podpis pověřeného 

pracovníka s uvedením jména příjmení a funkce a otisk úředního razítka se státním znakem.  

 

3.2.  Promlčecí lhůty 

 Lhůty lze rozdělit na zákonné (dány zákonem, obecně závaznou vyhláškou o místních 

poplatcích např. lhůta splatnosti nebo lhůta pro plnění ohlašovací povinnosti) a lhůty 

stanovené individuálním rozhodnutím vydaným správcem poplatku (jedná se o plnění 

povinností na základě výzvy). 
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V případě nesplnění poplatkové povinnosti poplatníkem, může obec vyměřit dlužnou 

částku do 3 let od konce kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla. Pokud 

obec učiní nějaké kroky k doměření nebo vyměření poplatku v této lhůtě, běží tříletá doba 

znovu od konce roku, ve kterém byl poplatník nebo plátce o tomto úkonu písemně uvědoměn, 

přičemž doměřit poplatek lze nejpozději do 10 let od konce roku, ve kterém povinnost 

vznikla. 

 

3.3.  Řízení ve věcech místních poplatků 

 Řízení ve věcech místních poplatků je řízením daňovým. Řídí se zákonem o správě 

daní a poplatků (neboli daňovým řádem). Tento zákon upravuje správu poplatku, které jsou 

příjmem rozpočtů obcí. Proti daňovému řádu je zákon o místních poplatcích zákonem 

zvláštním a jeho ustanovení mají před daňovým řádem přednost. Oba dva zákony jsou ve 

vzájemném vztahu a tak se zákon o správě daní a poplatků použije tehdy, pokud zákon o 

místních poplatcích nestanový jinak.  

 

3.4. Stanovení místních poplatků, obecně závazná vyhláška,   

         řízení o poplatcích 

 Stanovení místních poplatků je plně na uvážení obce. Každá obec je spravována 

zastupitelstvem, které může obecně závazné vyhlášky vydávat. Poplatek je zaveden obecně 

závaznou vyhláškou, která stanový podrobnosti vybírání, jako např. sazbu poplatku, 

ohlašovací povinnost, platnost, úlevy, atd. Při vydávání obecně závazných vyhlášek se obec 

řídí zákonem. Tyto vyhlášky nemohou upravovat věci, které jsou vyhrazeny zákonům. Řízení 

o poplatcích vykonává obecní úřad, který má právo činit veškerá opatření potřebná k vybírání 

poplatků.  

 

3.5. Působnost obecního úřadu 

 Působnost stanovená obecnímu úřadu je výkonem přenesené působnosti, jelikož je 

orgánem obce. Obec má na rozdíl od obecního úřadu právní subjektivitu a vlastní majetek se 

kterým může libovolně nakládat. 
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3.6. Prominutí místního poplatku a jeho příslušenství 

 Prominutí poplatku je mimořádným opravným prostředkem, ke kterému může obec 

přistoupit na základě žádosti poplatníka. Poplatek může být prominut zcela nebo částečně. 

Důvodem je odstranění tvrdosti. V případě částečného nebo úplného prominutí poplatku je 

vydáno rozhodnutí, které nemusí obsahovat odůvodnění. Na prominutí není právní nárok a 

toto je plně na rozhodnutí obce.  V případě, že bude žádost o prominutí místního poplatku 

zamítnuta, může být podána žádost nová nejdříve 60 dnů ode dne doručení tohoto zamítnutí. 

Nová žádost musí obsahovat jiné důvody k prominutí, než žádost původní. Pokud o prominutí 

poplatku žádá plátce, musí svou žádost směřovat na ministerstvo financí, které je oprávněno o 

jeho žádosti rozhodnout. 

 

3.7. Poplatkové prvky 

Povinnosti vyplývající z poplatků a způsoby plnění jsou stanoveny zákonem o 

místních poplatcích. Zákon vymezuje tedy tzv. poplatkové prvky. Těmito prvky jsou:  

Subjekt poplatku  

Subjektem poplatku se rozumí poplatník, plátce, právní zástupce fyzické či právnické 

osoby, která je jako poplatkový subjekt vymezena zákonem (§ 2 daňového řádu) a ručitel 

daně stanovený zvláštním zákonem.  

Poplatníkem je osoba, jejíž příjmy, majetek a úkony jsou přímo podrobeny poplatku či 

dani.  Může jím být fyzická i právnická osoba, která je povinna daň nebo poplatek platit.Z 

hlediska místních poplatků jím může být např. majitel psa.   

Plátcem je osoba, která pod vlastní majetkovou odpovědností odvádí správci daně 

poplatek vybraný od poplatníků. Má povinnost výběru, správy a vypořádání poplatku vůči 

místnímu rozpočtu. Plátce je z hlediska místních poplatků např. osoba poskytující 

lázeňský/rekreační pobyt. Tato osoba je povinna poplatek od poplatníků vybrat a odvést do 

místního rozpočtu. 

Objekt poplatku 

 Objekt neboli předmět poplatku je obyčejně vymezen jako obecná hospodářská 

skutečnost, která je předmětem zpoplatnění.  
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• U poplatku ze psů je objektem pes či psi, kteří jsou v držení fyzické nebo právnické 

osoby. 

• U poplatku za lázeňský/rekreační pobyt je objektem pobyt osob ve vybraném místě 

• U poplatku za zvláštní využívání veřejného prostranství je objektem vymezené užívání 

veřejného prostranství 

• U poplatku ze vstupného je předmětem zaplacené vstupné 

• U poplatku z ubytovací kapacity je předmětem poplatku využitá lůžková kapacita 

• U poplatku za povolení vjezdu vozidlem do vybraných míst je objektem vydání tohoto 

povolení 

• U poplatku za provozovaný hrací výherní přístroj je objektem vydání povolení 

provozovat tento hrací přístroj 

• Poplatek za provoz systému nakládání s komunálním odpadem se váže na náklady 

provozu takového systému 

•  U poplatku za zhodnocení stavebního pozemku je objektem zpoplatnění rozdíl cen 

stavebního pozemku bez možnosti a s možností připojení na obcí vybudovanou stavbu 

vodovodu či kanalizace. 

Určení místní příslušnosti k vyměření místního poplatku 

Vyměřit poplatek může pouze obec místně příslušná, která splňuje zákonné parametry 

místní příslušnosti.  

Poplatkový základ 

 Pod tímto pojmem se rozumí individuální nebo hospodářská skutečnost, ze které se 

poplatek vyměřuje. Poplatkový základ je např. držení psa, zvláštní užití veřejného 

prostranství, atd. Poplatek je určován měřitelnou, spočitatelnou jednotkou, tj. např. počet psů 

v držení (který se vynásobí daňovou sazbou). 

Sazba poplatku 

 Je základním poplatkově právním prvkem. Obecně se daňovou sazbou rozumí podíl 

daně připadající na daňovou jednotku. V tomto případě může být sazba pevná – pohyblivá, 

lineární, proporcionální, progresivní, degresivní.   

 V případě místních poplatků jde o sazby pevné, které mohou být vyjádřeny nominální 

částkou za poplatkovou jednotku. U některých poplatků (např. u poplatků ze vstupného) jsou 
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sazby vyjádřeny procentem z poplatkové jednotky. Může být stanovena horní hranice finanční 

částky (procentního vyjádření), popř. i dolní hranice. 

 Některé druhy poplatků zákon umožňuje paušalizovat. Paušalizovat lze pouze 

poplatek ze vstupného (paušální částka za jednorázovou akci nebo za vymezené časové 

období), poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt (např. paušální částka na týdenní pobyt 

bez ohledu na počet osob nebo dnů v místě pobytu), poplatek za zvláštní užívání veřejného 

prostranství, poplatek z ubytovací kapacity a za povolení vjezdu motorovým vozidlem do 

vybraných míst a částí měst.  Ostatní místní poplatky paušalizovat nelze. 

Poplatkové období 

 Jedná se o dobu, za kterou se místní poplatek platí. Některé poplatky však mají 

relativně jednorázový charakter (např. poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt, poplatek za 

užívání veřejného prostranství, poplatek ze vstupného atd.). 

Vyjmutí z poplatkové povinnosti, osvobození od poplatkové povinnosti, úlevy od poplatku, 

prominutí dluhu 

 Výše uvedené poplatkové instituty jsou stanovené zákonem o místních poplatcích. 

Tento stanovuje osvobození či vyjmutí z poplatkové povinnosti např. obligatorní (personální) 

vyjmutí nebo vyjmutí poplatkové povinnosti z titulu charakteru akce. Dále umožňuje obci 

osvobodit od poplatkové povinnosti, popř. obec může prominout poplatek nebo jeho části.  

Obec si sama stanoví obecně závaznou vyhláškou, které poplatky bude vybírat, podrobnosti 

vybírání, sazbu poplatku, ohlašovací povinnost ke vzniku a zániku poplatkové povinnosti, 

splatnost, úlevy a případné osvobození od poplatku (na toto není právní nárok).  Úlevy a 

osvobození často sledují sociální či hospodářský záměr.  Obec může zavést obecně závaznou 

vyhláškou vybírání jen některých druhů poplatků, tzn., že některé poplatky nemusí stanovit 

vůbec. Dále může přizpůsobit, v rámci zákona, výši poplatkové povinnosti z důvodu 

sociálních poměrů poplatníků nebo v zájmu obce na rozvoji nebo utlumení některých druhů 

aktivit. 

Splatnost poplatku 

 Splatnost poplatku není zákonem o místních poplatcích stanovena. Tento poplatkový 

prvek je ponechán v rukou obce, která ho u jednotlivých poplatků stanoví ve své obecně 

závazné vyhlášce. 

 



22 

 

Poplatkové sankce  

 Sankce mohou být uloženy za pozdní splnění povinnosti nepeněžité povahy, pozdní 

vypořádání daní, zaplacení v nesprávné výši. Jedná se o finanční sankce vymezené daňovými 

a poplatkovými zákony. Daňové sankce vymezuje zákon o správě daní a poplatků (pokuty za 

nesplnění povinností peněžité a nepeněžité povahy), poplatkové sankce vymezuje zákon o 

místních poplatcích (sankce na nesplnění povinností peněžité povahy).  
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4. Analýza využívání místních poplatků u vybra-

ných obcí 

4.1. Trhové Sviny 

Město Trhové Sviny leží 20 km jižně od Českých Budějovic. Patří do okresu České 

Budějovice. Mezi obecní části patří krom samotných Trhových Svinů také Březí, Bukvice, 

Čeřejov, Hrádek, Jedovary, Něchov, Nežetice, Otěvěk, Pěčín, Rankov, Todně, Třebíčko a 

Veselka. Dle Českého statistického úřadu má město celkem 4842 obyvatel, 2446 mužů a 2396 

žen. Působí zde celkem 1017 podnikatelských subjektů. 

Městský úřad v Trhových Svinech vybírá čtyři druhy místních poplatků, a to místní 

poplatek ze psů, místní poplatek za užívání veřejného prostranství, místní poplatek za výherní 

hrací přístroj a místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů.  

 

Místní poplatek ze psů 

Po dovršení stáři psa třech měsíců, je poplatník povinen podat přiznání k poplatku. 

Oznamovací povinnost mají i lidé, jejichž psi jsou od tohoto poplatku osvobozeni (tuto 

skutečnost musí městskému úřadu prokázat např. čestným prohlášením). Úřad může vyzvat 

majitele nebo správce domu k písemnému nahlášení všech psů chovaných v domě.  

 Sazby poplatku 

Tabulka č.1: Roční sazba poplatku za psa v Trhových Svinech (v Kč): 

 Čipovan
ý 

Čipovaný Nečipovaný Nečipovaný 

 1. pes 2. a další pes 1. pes 2. a další pes 

V bytových a pane-
lových domech v T.S. 

400 

 

500 1500 2200 

V rodinných domech 300 400 1200 1800 

V osadách města 150 150 1200 1800 

Pramen: Obecně závazná vyhláška Trhové Sviny; 2003 

Roční sazba poplatku ze psa, jehož vlastníkem je poživatel invalidního, starobního nebo 

vdovského důchodu žijící v samostatné domácnosti, a pro kterého je důchod jediným zdrojem 
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příjmu je: U čipovaného prvného psa 50 Kč, u druhého a dalšího psa také 50 Kč a u 

nečipovaného 200 Kč za prvého psa a 300 Kč za druhého a každého dalšího psa. 

 Poplatek neplatí držitel psa kterým je osoba nevidomá, bezmocná a osoba s těžkým 

zdravotním postižením, které byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod dle zvláštního 

právního předpisu, osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba 

provozující útulek zřízený obcí pro ztracené nebo opuštěné psy a osoba, které stanoví 

povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis. Od poplatku je dále osvobozen 

držitel psa, je-li pracovníkem městské policie nebo Policie ČR a používá psa ke služebním 

účelům, držitel záchranářského psa se speciálním výcvikem po předložení příslušného 

osvědčení a držitel psa, který si vzal psa z městského útulku - po dobu jednoho kalendářního 

roku.  

 Poplatek je splatný vždy do 31. března. Platbu lze zaplatit poštovní poukázkou nebo 

hotově na pokladně Městského úřadu v Trhových Svinech.   

 V případě, že poplatek není včas nebo ve správné výši zaplacen, je poplatek vyměřen 

správcem poplatku v platebním výměru, kde může být zvýšen až na trojnásobek. Pokud není 

splněna oznamovací povinnost, může správce uložit pokutu dle § 37 a 37a zákona č. 337/1992 

Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů. Pokud není splněna poplatková 

(oznamovací) povinnost, lze dlužné poplatky vyměřit do tří let od konce kalendářního roku, 

ve kterém povinnost vznikla. 

Místní poplatek za užívání veřejného prostranství 

 Povinností poplatníka je předem ohlásit správci poplatku předpokládanou dobu, místo 

a výměru užívání veřejného prostranství. V případě, že předpokládaná doba užívání přesáhne 

2 dny, má poplatník povinnost oznámení tohoto nejméně 3 dny před zahájením užívání.  

 Sazby poplatku činí za každý započatý m2 a každý započatý den: 

• Za umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování služeb 10 Kč.          

• Za umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje: Žižkovo 

náměstí 30 Kč, předzahrádky 2 Kč, ostatní prostranství 10 Kč. 

• Za provádění výkopových prací 5 Kč. 

• Za umístění stavebního zařízení 5 Kč. 

• Za umístění reklamního zařízení 10 Kč. 

• Za umístění zařízení lunaparků, cirkusů a jiných obdobných atrakcí 20 Kč. 
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• Za umístění skládek 10 Kč. 

• Za užívání veřejného prostranství pro kulturní akce 5 Kč. 

• Za užívání veřejného prostranství pro sportovní akce 5 Kč. 

• Za užívání veřejného prostranství pro reklamní akce 10 Kč. 

• Za užívání veř. prostranství pro potřeby tvorby filmových a televizních děl 10 Kč. 

Za vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobní automobil se stanovuje paušální poplatek 

ve výši 3000 Kč/rok. Paušální platba se stanovuje i za umístění lunaparků, cirkusů a jiných 

obdobných atrakcí částkou 6000 Kč/týden. 

V případě souběhu více zvláštních užívání jednoho veřejného prostranství ve stejném 

období se platí poplatek stanovený nejvyšší sazbou. 

 Poplatek je splatný předem, nejpozději v den, kdy bylo s užíváním veřejného 

prostranství započato. Poplatek stanovený paušální platbou je splatný do konce ledna 

příslušného kalendářního roku. V případě započetí užívání veřejného vlastnictví během roku, 

je poplatek splatný do 15 dnů od zahájení užívání. U týdenního paušálního poplatku je 

povinnost tento uhradit nejpozději do 2. dne příslušného týdne. 

 Poplatek se nevztahuje na akce uvedené v § 4odst. 1. zákona č. 270/2007 Sb., o 

místních poplatcích a na osoby zdravotně postižené za vyhrazení trvalého parkovacího místa 

dle § 4 odst. 3 téhož zákona. Dle Obecně závazné vyhlášky č. 4/2005 o místním poplatku za 

užívání veřejného prostranství se nemusí platit poplatek dále v případě: 

• Užívání veřejného prostranství pro sportovní a kulturní akce pořádané ve spolupráci 

s městem Trhové Sviny – nevztahuje se na doprovodnou obchodní činnost. 

• Užívání veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových a televizních děl 

propagující město Trhové Sviny. 

• Užívání veřejného prostranství, byla-li mezi městem Trhové Sviny a poplatníkem 

uzavřena nájemní smlouva na veřejné prostranství. 

• Umístění skládek stavebního materiálu, výkopového materiálu, uhlí, dřeva apod., 

pokud doba užívání nepřesahuje 2 dny. 

• Je-li uživatelem veřejného prostranství město Trhové Sviny. 
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Místní poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 

 Poplatník je povinen písemně ve lhůtě 5 dnů ohlásit správci poplatku uvedení 

výherního hracího přístroje do provozu (doložit zahajovacím protokolem) a rovněž ukončení 

provozování (doložit ukončovacím protokolem). 

 Sazba poplatku za každý provozovaný výherní hrací přístroj činí 5000 Kč za 3 měsíce. 

Poplatek je splatný: V případě povolení provozování na dobu tří měsíců do lhůty 5 dnů po 

zahájení provozu. V případě povolení provozování na dobu šesti měsíců ve dvou splátkách, 

splatných vždy 5. den daného čtvrtletí. V případě povolení provozování na dobu kalendářního 

roku ve čtyřech splátkách, splatných vždy 5. den daného čtvrtletí. 

Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů 

 Sazba tohoto poplatku činní od 1.1.2008 částku 500 Kč za kalendářní rok na 

poplatníka. V roce 2007 činila však částku 430 Kč na poplatníka a rok. Poplatek je povinna 

zaplatit také fyzická osoba s trvalým pobytem v obci, která bydlí v objektu, u kterého není 

zajištěn svoz komunálního odpadu odvozem popelnic nebo velkoobjemovými kontejnery. 

 Od poplatku jsou osvobozeni: 

• Fyzické osoby, které mají ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální 

rekreaci a které jsou zároveň poplatníkem (fyzickou osobou, která má v obci trvalý 

pobyt). 

• Narození občané během kalendářního roku v roce narození. 

• Studenti, kteří studují v zahraničí déle jak půl roku pouze v době studia v zahraničí a 

splnění této podmínky doloží správci poplatku. 

• Fyzické osoby, které mají v obci trvalý pobyt, ale žijí trvale v zahraničí. 

Poplatek je splatným 31. ledna kalendářního roku. 

Zánik poplatkové povinnosti je poplatník povinen nahlásit správci poplatku ve lhůtě 

do 30 ti dnů ode dne zániku (v důsledku změny trvalého pobytu či změny vlastnictví u stavby 

sloužící k individuální rekreaci). 

V případě nezaplacení poplatku včas nebo ve správné výši, stanový správce povinnost 

zaplatit v platebním výměru. Výše nezaplaceného poplatku může být v tomto případě zvýšena 

až na trojnásobek. Pokud není splněna povinnost nepeněžité povahy ve stanovené lhůtě, může 

správce poplatku uložit pokutu. 
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4.2.  Kaplice 

Město Kaplice leží na úpatí Novohradských hor, 30 km jižně od Českých Budějovic. 

Patří do okresu Český Krumlov. Pod kaplický městský úřad patří, krom samotné Kaplice, 

dalších 10 osad a to Blansko,Dobechov, Hradiště, Hubenov,Květoňov, Mostky, Pořešín, 

Pořešínec, Rozpoutí a Žďár. Ve městě žije 7310 obyvatel, 3710 mužů a 3600 žen. Působí zde 

1573 podnikatelských subjektů. 

Městský úřad v Kaplici vybírá sedm druhů místních poplatků. Těmito jsou: Místní 

poplatek ze psů, za lázeňský nebo rekreační pobyt, za užívání veřejného prostranství, ze 

vstupného, z ubytovací kapacity, za provozovaný hrací přístroj a za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.  

Místní poplatek ze psů 

 Poplatník má povinnost přihlásit psa do evidence do 15ti dnů ode dne, kdy vznikla 

poplatková povinnost. Poplatek neplatí osoby uvedené v zákonu o místních poplatcích. Od 

poplatku jsou osvobozeni dále držitelé, kteří převzali psa z útulku po dobu šesti měsíců, 

organizační složky obce a příspěvkové organizace zřízené městem, Policie ČR a městská 

policie, držitel speciálně cvičených záchranářských a loveckých psů a držitelé psů, kteří jsou 

členy lesní, myslivecké a rybářské stráže, používající psa ke služebním účelům a členové 

základní kynologické organizace, které drží psy pro sportovní účely, pokud mají příslušné 

osvědčení.   

Dle výše poplatku má město stanovenou splatnost. Pokud je výše poplatku do 200 Kč, je 

poplatník povinen zaplatit do 15. února každého roku, pokud je vyšší než 200 Kč, tak ve dvou 

stejných splátkách, vždy nejpozději do 15. února a 15. srpna každého roku. Při vyšší částce 

než 1000 Kč lze poplatek zaplatit najednou do 31. března každého roku. Poplatková povinnost 

vzniklá po termínu splatnosti musí být splněna do 15 dnů od jejího vzniku. Tabulka č.1: Roční 

sazba poplatku za psa (v Kč): 

 

Tabulka č.2: Roční sazba poplatku za psa v Kaplici (v Kč): 

 Za prvého psa 
čipovaný 

Za druhého a 
dal-šího psa 
čipovaný 

Za prvého psa 
nečipovaný 

Za druhého a 
dal-šího psa 
nečipo-vaný 

V rodinných 
domech ve městě 

200 Kč 300 Kč 1000 Kč 1500 Kč 
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V rodiných 
domech 
v ost.částech obce 
(osadách,samotách) 

100 Kč 150 Kč 500 Kč 700 Kč 

V bytových a pane-
lových domech ve 
městě 

800 Kč 1100 Kč 1500 Kč 2000 Kč 

V bytových a 
panelových 
domech 
v ostat.částech 
obce (v osadách 

200 Kč 300 Kč 1000 Kč 1500 Kč 

Pramen: Obecně závazná vyhláška; 2007 

Pokud je držitelem psa poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého i 

sirotčího důchodu, a tento důchod je jeho jediným zdrojem příjmů, snižuje se sazba poplatku 

na ½, nejvýše však na 200 Kč za jednoho psa a za každého dalšího psa téhož držitele na 300 

Kč. 

Místní poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

Ubytovatel je povinen poplatek pravidelně městskému úřadu vyúčtovat nejpozději do 

15ti dnů po uplynutí každého čtvrtletí a ve stejném termínu i odvést na účet města. Poplatek 

činí 10 Kč za osou a každý započatý den pobytu, není-li tento dnem příchodu. Poplatek 

neplatí osoby uvedené v zákoně o místních poplatcích. Dále jsou od poplatku osvobozeni 

osoby ubytované v turistických ubytovnách tělovýchovných jednot a sportovních klubů pokud 

cena za ubytování nepřesahuje částku 50 Kč za osobu a noc. 

Poplatek za užívání veřejného prostranství 

 Před započetím vlastního užívání veřejného prostranství je povinen poplatník oznámit 

toto městskému úřadu. Městský úřad vydá rozhodnutí. Při placení v hotovosti předem, se 

ohlašovací povinnost nevyžaduje. Poplatek je splatný při jednorázových akcích v hotovosti, 

v ostatních případech do 15 ti dnů ode dne doručení rozhodnutí o vyměření poplatku. 

 Sazby poplatku činí za každý započatý m2 a každý započatý den: 

a) Stánky, pulty, kiosky k prodejním účelům na městské tržnici v Dlouhé ulici k prodeji 

zahrádkářských výpěstků a domácích a řemeslných výrobků 10 Kč. 

b) Na městské tržnici v Dlouhé ulici v případě prodeje zboží, které nespadá do druhu 

zboží uvedeného v bodě a) 50 Kč. 

c) Mimo tržnice – příležitostný prodej, trhy 100 Kč 
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d) Mimo tržnice během Petropavlovské poutí a Kaplických slavnostech – příležitostný 

prodej, trhy 20 Kč. 

e) Stánky umístěné na veřejném prostranství jiného vlastníka než města 2 Kč. 

f) Reklamní tabule typu „A“ 15 Kč. 

g) Předváděcí akce 100 Kč. 

h) Umístění stavebních zařízení, stavebního materiálu při stavbě domu, výkopového 

materiálu, paliva nad 48 hodin 10 Kč. 

i) Vyhrazení trvalého parkovacího místa na předem určeném místě, paušální částka 3000 

Kč za rok. 

j) Lunaparky, cirkusy a jiné podobné atrakce 5 Kč. 

k) Zařízení k poskytování služeb 2 Kč. 

l) Předzahrádky u restaurací na náměstí 20 Kč, v ostatních částech 10 Kč. 

Od poplatku jsou osvobozeni vlastníci nemovitostí při pracech zlepšujících vzhled své 

nemovitosti po dobu nezbytné nutnou uvedenou v „Rozhodnutí o záboru veřejného 

prostranství 

Poplatek ze vstupného 

 Splatnost tohoto poplatku a je do 10ti dnů od pořádání akce (do této doby musí být 

předloženo i vyúčtování). Poplatek nemusí platit z akcí stanovených zákonem, dále ze 

sportovních akcí pořádaných tamními sportovními organizacemi, z filmových představení a 

akcí, které pořádá KIC Kaplice, z koncertů vážné hudby, vánočních koncertů, cirkusů a 

maturitních plesů. 

 Sazby poplatku činí z tanečních zábav a plesů 10 % z úhrnné částky vybraného 

vstupného a z ostatních akcí  20 % z úhrnné částky vybraného vstupného. 

 Pořadatel akce musí oznámit nejméně 5 dní předem jejím konání pomocí formuláře, 

který obdrží na městském úřadu.  

Poplatek z ubytovací kapacity 

 Sazba poplatku činí: Ve městě 4 Kč za každé využité lůžko a den. V osadách 2 Kč za 

každé využité lůžko a den. Splatnost poplatku je nejpozději do 15ti dnů po uplynutí každého 

čtvrtletí. 
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Poplatek za výherní hrací přístroj (VHP) 

 Poplatník má povinnost oznámit správci poplatku uvedení VHP do provozu do 10 dnů 

od jeho uvedení do provozu zahajovacím protokolem. Poplatek činí 5000 Kč na tři měsíce a 

platí se od dne zahájení provozu VHP. Při povolení provozování na dobu tří měsíců je 

poplatek splatný do jednoho měsíce od zahájení provozu, při povolení provozování na dobu 

šesti měsíců ve dvou splátkách odpovídajících délce provozu v příslušném čtvrtletí, splatných 

vždy poslední den příslušného čtvrtletí a při povolení provozování na celý rok, ve čtyřech 

splátkách odpovídajících délce provozu v příslušném čtvrtletí, splatných vždy poslední den 

příslušného čtvrtletí. 

Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů. 

 V současné době činí poplatek částku 500 Kč za kalendářní rok. V roce 2007 to byla 

částka 480 Kč.  

 Od poplatku jsou osvobozeny fyzické osoby, které mají ve vlastnictví stavbu trčenou 

nebo soužící k individuální rekreaci a které jsou zároveň poplatníkem v místě trvalého 

pobytu, občané narození během kalendářního roku (pouze v roce narození), po dobu vazby 

nebo trestu odnětí svobody na dobu delší než 9 měsíců v příslušném kalendářním roce, osoby 

zdržující se prokazatelně víc jak 9 měsíců v zahraničí a osoby s trvalým pobytem v domě 

s pečovatelskou službou (za tyto osoby hradí odstranění odpadu provozovatel domu). Vznik a 

zánik nároku na osvobození je poplatník povinen oznámit písemně ve lhůtě 30 dnů ode dne 

vzniku této události. 

 

4.3. Velešín 

Velešín leží 17 km jižně od Českých Budějovic. Okresním městem je Český Krumlov. 

K městu patří i další městské části a to Velešín nádraží, Bor, Holkov, Chodeč a Skřidla. Ve 

městě žije 4039 obyvatel, 1981 mužů a 2058 žen. Působí zde 790 podnikatelských subjektů. 

Městský úřad Velešín vybírá šest druhů místních poplatků a to: Místní poplatek ze 

psů, poplatek za lázeňský a rekreační pobyt, poplatek za užívání veřejného prostranství, 

poplatek z ubytovací kapacity, poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj a poplatek za 

provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů. 
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Místní poplatek ze psů 

 Poplatník je povinen přihlásit psa do 15 dnů ode dne, kdy poplatková povinnost 

vznikla. Tuto povinnost má i osoba, která je od poplatku osvobozena. Do téže doby je 

povinnost též nahlásit každou skutečnost mající vliv na výši poplatku. Správce poplatku vydá 

evidenční známku pro psa, která je nepřenosná na psa jiného. Touto známkou se prokazuje 

přihlášení k poplatku.  

Sazby poplatku činí ročně za prvého psa chovaného v domě s více jak čtyřmi byty 800 

Kč, v rodinném domku 300 Kč, v městských částech Bor, Holkov, Chodeč, Nádraží, Skřidla  

150 Kč. Za druhého a každého dalšího psa chovaného v domě s více jak čtyřmi byty 1 200 Kč 

v rodinném domku 450 Kč ve výše uvedených městských částech 225 Kč. Za psa, jehož 

držitelem je právnická osoba a pes je využíván k ostraze majetku těchto nebo jiných osob 

zaplatí 600 Kč a za druhého a dalšího psa 900 Kč. Poživatelé invalidního, starobního, 

vdovského, vdoveckého důchodu, který je jediným zdrojem jejich příjmů a sirotčích důchodů, 

platí za prvého psa chovaného v domě s více jak čtyřmi byty 200 Kč a v rodinném domku a 

v městské části Bor, Holkov, Chodeč, Ndraží, Skřidla  100 Kč. Za druhého a každého dalšího 

psa chovaného v domě s více jak čtyřmi byty 300 Kč a v rodinném domku a městských 

částech 150 Kč. 

Poplatek neplatí osoby uvedené v zákoně o místních poplatcích, dále jsou od poplatku 

osvobozeni majitelé psa získaného z útulku a ti, kteří nechají psa opatřit čipem, a to po dobu 

jednoho roku. 

Splatnost poplatku do výše 1000 Kč je do 30. 4. každého roku, nad 1000 Kč ve dvou 

stejných splátkách a to do 30.4. a 31.12. každého roku. Poplatek je možno zaplatit najednou 

k prvnímu datu splatnosti. Vznikne-li povinnost v průběhu roku, je dána splatnost do 15ti dnů 

ode dne jejího vzniku. 

 

Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt  

 Ubytovatel má krom povinností stanovených zákonem též povinnost ohlásit správci 

poplatku písemně nebo do protokolu zahájení činnosti a to ve lhůtě 5 dnů od zahájení 

činnosti. 
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 Sazba poplatku činí za každý započatý den pobytu, není-li tento dnem příchodu, 10 

Kč. Odvést poplatek správci poplatku musí plátce nejpozději do 15ti dnů po skončení každého 

čtvrtletí. 

Poplatek za užívání veřejného prostranství 

 Povinnost ohlásit správci poplatku způsob a rozsah záboru musí být splněna 

nejpozději v den zahájení užívání. Sazby poplatku za započatý m2 a den užívání veřejného 

prostranství jsou: 

a) Za umístění zařízení sloužících k poskytování služeb 10 Kč 

b) Za umístění stavebního zařízení 2 Kč 

c) Za umístění prodejního zařízení 15 Kč 

d) Za umístění skládek všeho dluhu 2 Kč 

e) Za přechodné umístění reklamního zařízení všeho druhu 4 Kč 

f) Za umístění lunaparků, cirkusů a jiných odborných atrakcí 2 Kč 

g) Při tvorbě filmových a televizních děl 10 Kč 

Poplatek za vyhrazení trvalého parkovacího místa na parkovištích je 5000 Kč. 

Poplatek je splatný nejpozději v den, kdy bylo užívání veřejného prostranství započato. 

Poplatek z ubytovací kapacity 

 Ubytovatel má povinnost ohlásit správci poplatku písemně nebo do protokolu zahájení 

činnosti a to ve lhůtě 5 dnů od zahájení činnosti. Sazba poplatku činí 4 Kč za každé využité 

lůžko na den. Splatnost poplatku je do 15ti dnů po skončení každého čtvrtletí. 

Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj (VHP) 

 Poplatník má povinnost ve lhůtě 5 dnů ohlásit písemně nebo ústně do protokolu termín 

uvedení VHP do provozu a doložit tuto skutečnost příslušným protokolem. Poplatek činí 

částku 5000 Kč na dobu 3 měsíce. Platí se ode dne uvedení VHP do provozu. Při povolení 

provozování na dobu tří měsíců je poplatek splatný do jednoho měsíce od zahájení provozu, 

při povolení provozování na dobu šesti měsíců ve dvou splátkách odpovídajících délce 

provozu v příslušném čtvrtletí, splatných vždy poslední den příslušného čtvrtletí a při 

povolení provozování na celý rok, ve čtyřech splátkách odpovídajících délce provozu 

v příslušném čtvrtletí, splatných vždy poslední den příslušného čtvrtletí. 
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Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů. 

 Sazba poplatku činí 400 Kč na jednoho poplatníka. Osoby, které se zdržují 

prokazatelně dlouhodobě mimo území města a neprodukují zde odpad, platí poplatek 

v poměrné výši. Těmito osobami jsou např. osoba dlouhodobě hospitalizovaná ve 

zdravotnickém zařízení, ve výkonu trestu odnětí svobody, pobývající na koleji, internátu 

apod., prokazatelně žijící v zahraničí, atd. Poplatník musí svou nepřítomnost doložit do 15ti 

dnů od některé z nastalých skutečností. Poplatek je splatný do 30. 6. každého roku. 

 

4.4. Nové Hrady 

Město Nové Hrady leží cca 30 km jižně od Českých Budějovic v Novohradských 

horách. Je to oblíbené, turisty navštěvované místo. K městu patří osady Byňov, Údolí, 

Štiptoň, Vyšné, Nakolice a Obora. Ve městě žije 2559 obyvatel, 1273 mužů a 1286 žen. 

Působí zde 535 podnikatelských subjektů. 

 Městský úřad vybírá sedm druhů místních poplatků a to místní poplatek ze psů, 

poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt, poplatek za užívání veřejného prostranství, 

poplatek ze vstupného, poplatek z ubytovací kapacity, poplatek za výherní hrací přístroj a 

poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů. 

Poplatek ze psů 

Vznik poplatkové povinnosti a různé změny včetně zániku poplatkové povinnosti je 

povinen poplatník nahlásit městskému úřadu ve lhůtě 15 dnů. 

Sazba poplatku činí ročně za prvního a každého dalšího psa téhož držitele částku 1000 

Kč. V osadách Byňov, Údolí, Štiptoň, Vyšné, Nakolice, Veveří a Obora částku 500 Kč za 

prvního psa a za druhého a dalšího psa 700 Kč. V případě, že pes je ve vlastnictví člověka 

majícího invalidní, starobní, vdovský nebo vdovecký důchod, který je jeho jediným zdrojem 

příjmů nebo poživatel sirotčího důchodu, zaplatí za prvního a každého dalšího psa částku 200 

Kč. V případě, že majitel nechá psa čipovat, je poplatek snížen. Za prvého psa zaplatí 300 Kč, 

za druhého a každého dalšího psa 500 Kč. Ve výše uvedených osadách částku 150 Kč za 

prvého a 250 Kč za druhého a každého dalšího psa. Majitelům jsou vydány úřadem známky 

s označením názvu obce a evidenčního čísla psa, které jsou na jiné psy nepřenosné. Náklady 
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na čipování hradí majitel psa. Poplatek do výše 1000 Kč je splatný do 15. 2. každého roku, 

poplatek vyšší než 1000 může být zaplacen ve dvou stejných splátkách a to do 15.2. a 15.7. 

každého roku. 

Od poplatku jsou osvobozeny osoby uvedené v zákoně a dále: 

a) Obec a právnické osoby, jejichž zřizovatelem a zakladatelem je obec 

b) Držitelé psů chovaných k vědeckým účelům v zařízeních k tomu určených 

c) Držitelé psů soužících policii a speciálně cvičených záchranářských a loveckých psů, 

pokud předloží příslušné osvědčení 

d) Po dobu jednoho roku ze psa, kterého převezme z útulku v Nových Hradech jiný 

občan než jeho původní majitel, za psy umístěné v útulku se poplatek neplatí 

e) Osoby provádějící výcvik psů sloužících pro nevidomé a bezmocné 

f) Osoby provozující útulek pro psy zřízený obcí 

Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

 Ubytovatel má krom povinností stanovených zákonem též povinnost ohlásit správci 

poplatku písemně nebo do protokolu zahájení činnosti a jakékoliv změny v ohlášených 

skutečnostech a to ve lhůtě 15 dnů od zahájení činnosti. 

 Sazba poplatku činí za osobu a každý započatý den pobytu, není-li tento dnem 

příchodu, 5 Kč. Odvést poplatek správci poplatku musí plátce nejpozději do 15ti dnů po 

skončení každého čtvrtletí. 

Poplatek za užívání veřejného prostranství 

Za veřejné prostranství se rozumí náměstí, tržiště, parky, místní komunikace, prostor 

Janské louky, sportovní areál TJ, louka za areálem univerzity. 

Povinnost ohlásit správci poplatku dobu, místo a rozsah záboru musí být splněna 

nejpozději v den zahájení užívání. Sazby poplatku za započatý m2 a den užívání veřejného 

prostranství jsou: 

a) Za umístění stavebního zařízení, skládek materiálu apod. 5 Kč 

b) Za umístění prodejního zařízení 5 Kč 

c) Za umístění prodejního zařízení na Náměstí Republiky 10 Kč 

d) Za umístění lunaparků, cirkusů a jiných odborných atrakcí 10 Kč 

e) Za užívání místních komunikací k provozu pohyblivých prodejních zařízení 100 Kč za 

zařízení a kalendářní rok 



35 

 

Poplatek je splatný nejpozději v den, kdy bylo užívání veřejného prostranství započato. 

Poplatek ze vstupného 

 Poplatník má povinnost 5 dní před konáním akce ohlásit úřadu její pořádání a 

předložit vstupenky označené cenou, datem, hodinou konání akce a jménem fyzické nebo 

právnické osoby, která pořádá akci. Do 10 dnů po skončení akce je poplatník povinen ohlásit 

obecnímu úřadu celkovou výši vybraného vstupného a také neprodané vstupenky. Sazba 

poplatku činí 10 % úhrnné částky vybraného vstupného. Poplatek je splatný ve lhůtě 15 dnů 

od skončení akce. Osvobozeni jsou fyzické a právnické osoby se sídlem v obvodu Nové 

Hrady. 

Poplatek z ubytovací kapacity 

 Ubytovatel má povinnost ohlásit správci poplatku písemně nebo do protokolu zahájení 

činnosti a to ve lhůtě 5 dnů od zahájení činnosti. Sazba poplatku činí 1 Kč za každé využité 

lůžko a den. Splatnost poplatku za celý rok je do 15.2. následujícího roku. 

 Poplatku nepodléhá ubytovací kapacita v zařízeních sloužících pro přechodné 

ubytování studentů a žáků, ubytovací kapacita v zařízeních sloužících pro ubytování 

zaměstnanců fyzických a právnických osob, které toto zařízení vlastní nebo mají právo 

hospodaření a také ubytovací kapacita ve zdravotnických nebo lázeňských zařízeních, pokud 

nejsou užívána jako hotelová zařízení. 

Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj (VHP) 

 Poplatník má povinnost ve lhůtě 15 dnů od uvedení do provozu VHP toto ohlásit. 

Poplatek činí částku 5000 Kč na dobu 3 měsíce. Je splatný do 15 dnů po uplynutí 3 měsíců 

provozu výherního hracího přístroje.  

Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů. 

 Sazba poplatku činí dnes 500 Kč na jednoho poplatníka. V roce 2007 činila sazba 

poplatku 400 Kč. Tato částka se skládala ze 150 Kč na poplatníka a rok a částky 250 Kč 

stanovená na základě skutečných nákladů z předchozího roku. Splatnost je dána do 30.6. 

každého roku. Od poplatku je osvobozena fyzická osoba, která mí v obci trvalý pobyt a 

současně vlastní v obci nemovitost určenou a sloužící k individuální rekreaci. 
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4.5. Horní Stropnice 

Obec Horní Stropnice leží cca 5 km od Nových Hradů v Novohradských horách, 

v okrese České Budějovice. K obci patří osady Bedřichov, Dlouhá Stropnice, Dobrá Voda, 

Hlinov, Hojná Voda, Humenice, Chlupatá Ves, Kunratice, Krčín, Mizilesí, Olbramov, Paseky, 

Rychnov u Nových Hradů, Šejby, Staré Hutě, Střeziměřice, Svébohy, Světví, Vesce a 

Vyhlíkdy. Žije zde celkem 1592 obyvatel, 802 mužů a 790 žen. Působí zde 283 

podnikatelských subjektů. 

 Obecní úřad vybírá šest druhů místních poplatků a to místní poplatek ze psů, poplatek 

za lázeňský nebo rekreační pobyt, poplatek za užívání veřejného prostranství, poplatek 

z ubytovací kapacity, poplatek za výherní hrací přístroj a poplatek za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. 

Poplatek ze psů 

Vznik poplatkové povinnosti a různé změny včetně zániku poplatkové povinnosti je 

povinen poplatník nahlásit městskému úřadu ve lhůtě 15 dnů. 

V bytových domech v Horní Stropnici a Rychnově u Nových Hradů zaplatí za 1. psa 

800 Kč a za 2. a každého dalšího psa 1200 Kč. V rodinných domech v Horní Stropnici a 

ostatních objektech zaplatí 400 Kč za 1. psa a 600 Kč za druhého a každého dalšího psa. 

V osadách obce zaplatí 200 Kč za 1. a 300 Kč za 2. a každého dalšího psa. 

V případě, že pes je ve vlastnictví člověka pobírajícího invalidní, starobní, vdovský 

nebo vdovecký důchod, který je jeho jediným zdrojem příjmů nebo poživatel sirotčího 

důchodu, zaplatí ve všech domech v Horní Stropnici i osadách za 1. psa 100 Kč a za 2. a 

každého dalšího psa 150 Kč. 

Poplatek nemusí platit osoby uvedené v zákoně o místních poplatcích a dále členové 

mysliveckého sdružení v Horní Stropnici a v Rychnově u N. Hradů, za podmínky, že sdružení 

předloží seznam členů, kteří mají své psy lovecky upotřebitelné (toto dokážou osvědčením o 

absolvování výcviku psa). 

Majitelům jsou vydány úřadem známky s označením názvu obce a evidenčního čísla 

psa, které jsou na jiné psy nepřenosné. Majitel je povinen zajistit, aby pes na veřejném 

prostranství známku nosil. Poplatek do výše 1000 Kč je splatný do 31. 3. každého roku, 

poplatek vyšší než 1000 může být zaplacen ve dvou stejných splátkách a to do 31. 3. a 31. 7. 

každého roku. 
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Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

 Sazba poplatku činí za osobu a každý započatý den pobytu, není-li tento dnem 

příchodu, 4 Kč. Odvést a vyúčtovat poplatek správci musí plátce nejpozději do 31. 5. 

následujícího roku. 

Poplatek za užívání veřejného prostranství 

Za veřejné prostranství se rozumí náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, 

parky a další veřejná prostranství sloužící k obecnému užívání bez ohledu na vlastnictví 

k tomuto prostoru. 

Povinnost ohlásit správci poplatku dobu, místo a rozsah záboru musí být splněna před 

započetím užívání. Sazby poplatku za započatý m2 a započatý den užívání veřejného 

prostranství jsou: 

a) Za použití k umístění prodejního zařízení do 8 m2 - 100 Kč a 10 Kč za každý další 

započatý m2. 

b) Za použití pro reklamní zařízení všeho druhu 20 Kč 

c) Za použití k umístění stavebních zařízení 2 Kč 

d) Za vyhrazení trvalého parkovacího místa 2 Kč 

e) Za použití pro umístění lunaparků a jiných obdobných atrakcí 20 Kč 

f) Za použití pro kulturní a sportovní akce 10 Kč 

g) Za použití pro potřeby tvorby televizních a filmových děl 10 Kč 

Poplatek je splatný před započetím použití u jednorázového užití veřejného prostranství, u 

ročního užívání vždy do 31. 3. následujícího roku. Od poplatku jsou osvobozeny invalidní 

osoby, kterým je vyhrazeno trvalé parkovací místo na veřejném prostranství a občané, kteří 

budou provádět opravy svých nemovitostí. 

Poplatek z ubytovací kapacity 

 Poplatník je povinen nahlásit vznik a zánik poplatkové povinnosti ve lhůtě 15 dnů. 

Sazba poplatku činí 4 Kč za každé využité lůžko a den. Poplatku nepodléhá ubytovací 

kapacita v zařízeních sloužících pro přechodné ubytování studentů a žáků, ubytovací kapacita 

v zařízeních sloužících pro ubytování zaměstnanců fyzických a právnických osob, které toto 

zařízení vlastní nebo mají právo hospodaření, ubytovací kapacita ve zdravotnických nebo 

lázeňských zařízeních, pokud nejsou užívána jako hotelová zařízení a také ubytovací kapacita 

v zařízeních sloužících sociálním a charitativním účelům. 
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Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj (VHP) 

 Poplatník má povinnost ve lhůtě 7 dnů od uvedení do provozu VHP toto ohlásit a 

doložit zahajovacím protokolem. Poplatek činí částku 5000 Kč na dobu 3 měsíce. Je splatný 

ve čtvrtletních splátkách do konce prvého měsíce příslušného čtvrtletí nebo může být 

zaplacen jednorázově v termínu první splátky.  

Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů. 

 Sazba poplatku činila a stále činí částku 500 Kč na jednoho poplatníka. Splatnost je 

dána do 30. 6. každého roku. Od poplatku jsou osvobozeny v alikvotní výši fyzické osoby, 

které na území obce nepobývají déle než 3 měsíce v roce, osoby hospitalizované ve 

zdravotnickém zařízení po dobu delší než 3 měsíce v roce, osoby umístěné v ústavech sociální 

péče nebo v domovech s pečovatelskou službou, osoby ve výkonu trestu a osoby trvale 

přihlášené na ohlašovně Obecního úřadu v Horní Stropnici a které se na území obce nezdržují. 

Osobám starším 70 let a dětem mladším 15 let jsou poskytovány úlevy a to tak, že sazba 

poplatku činí 450 Kč. 

 

4.6. Ločenice 

 Obec Ločenice leží 20 km jižně od Českých Budějovic v okrese České Budějovice. 

K obci patří též osada Nesměň.  V obci žije 617 obyvatel, 319 mužů a 298 žen. Působí zde 

126 podnikatelských subjektů. 

 Obecní úřad vybírá 3 druhy místních poplatků a to místní poplatek ze psů, poplatek ze 

vstupného a poplatek za užívání veřejného prostranství. 

Místní poplatek ze psů 

  Vznik poplatkové povinnosti a různé změny včetně zániku poplatkové povinnosti je 

povinen poplatník nahlásit obecnímu úřadu ve lhůtě 15 dnů. Oznamovací povinnost má i 

majitel psa, který je od poplatku osvobozen. 

Sazba poplatku činí ročně za prvního psa 300 Kč, za druhého a každého dalšího psa 

téhož držitele částku 450 Kč. V případě, že pes je ve vlastnictví člověka majícího invalidní, 

starobní, vdovský nebo vdovecký důchod, který je jeho jediným zdrojem příjmů nebo 

poživatel sirotčího důchodu, zaplatí za prvního psa 100 Kč a každého dalšího psa částku 150 
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Kč. Majitelům jsou vydány úřadem známky, které jsou na jiné psy nepřenosné. Poplatek je 

splatný do 31. 3. každého roku. 

Poplatek ze vstupného  

 Poplatník je povinen nejpozději 15 dní před konáním akce oznámit správci poplatku 

její pořádání a cenu, datum, hodinu konání akce a jména pořadatelů. Ve lhůtě 15 dnů po 

konání akce je dále povinen podat správci poplatku přiznání k poplatku a tento také zaplatit. 

V případě placení paušálního poplatku, zaplatí tento předem. Sazby poplatku z akcí 

kulturního charakteru jsou 20 % z vybraného vstupného. Paušální platba za kulturní akce, 

sportovní, prodejní a diskotéky činí 350 Kč. 

Poplatek za užívání veřejného prostranství 

 Za veřejné prostranství se rozumí náves a pozemní komunikace. Poplatník musí 

oznámit používání veřejného prostranství nejméně 15 dní předem.  Poplatek za užívání 

veřejného prostranství činí za každý započatý m2 a den: 

a) Za umístění zařízení k poskytování služeb 10 Kč 

b) Za umístění prodejního zařízení 10 Kč 

c) Za umístění reklamního zařízení 50 Kč 

d) Za umístění skládek 2 Kč 

e) Za umístění a provoz lunaparků a jiných podobných atrakcí 10 Kč 

f) Za použití prostranství pro kulturní a sportovní akce 10 Kč 

Poplatku nepodléhají místní složky jako sbor dobrovolných hasičů, myslivecké a rybářské 

sdružení. Poplatek je splatný nejpozději v den, kdy bylo s užíváním započato. 

 

4.7. Římov 

 Obec Římov je jihočeským poutním místem, ležícím 14 km jižně od Českých 

Budějovic.  K obci patří také další osady – Branišovice, Dolní Stropnice, Dolní Vesce, Horní 

Vesce, Hamr, Želivy a Kladiny. Žije zde 734 obyvatel, 393 mužů a 341 žen. Působí zde 153 

podnikatelských subjektů. 

 Obecní úřad vybírá sedm druhů místních poplatků a to místní poplatek ze psů, 

poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt, poplatek za užívání veřejného prostranství, 

poplatek ze vstupného, poplatek z ubytovací kapacity, poplatek za výherní hrací přístroj a 



40 

 

poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů. 

Místní poplatek ze psů 

 Poplatník má povinnost přihlásit psa do evidence do 15ti dnů ode dne, kdy vznikla 

poplatková povinnost. Poplatník je povinen oznámit ve lhůtě 8 dnů nabytí každého psa do 

vlastnictví. Poplatek neplatí osoby uvedené v zákonu o místních poplatcích. Od poplatku jsou 

osvobozeni dále osoby provádějící výcvik psů určených k doprovodu nevidomých, osoby 

provozující útulek zřízený obcí nebo osoby, kterým stanoví povinnost držení a používání psa 

zvláštní právní předpis. Tyto osoby prokazují každý rok do 31. 3., že důvod k osvobození 

trvá. 

Tabulka č.3: Roční sazba poplatku za psa v Římově (v Kč): 

 Římov Branišovice, Dolní 
Stropnice, Želivy 

Dolní a Horní Vesce, 
Kladiny a Hamr 

Za 1. psa 150 Kč 90 Kč 50 Kč 

Za 2 a každého 
dalšího psa 

300 Kč 180 Kč 100 Kč 

Pramen: Obecně závazná vyhláška; 2003 

Poplatek se platí každý rok nejpozději do 31. 3. příslušného roku, za nějž náleží. 

Správce poplatku vydává poplatníkům evidenční známky pro psa bez ohledu na to, zda pes 

poplatku podléhá, či nikoli. Pes musí známku nosit a tato je nepřenosná na psa jiného.  

Místní poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

Ubytovatel je povinen písemně oznámit zahájení činnosti ve lhůtě 8 dnů ode dne 

právní moci povolení k této činnosti. Poplatek pravidelně městskému úřadu odvádí a 

nejpozději do 31. 12. příslušného kalendářního roku, za nějž poplatek náleží. Poplatek činí 2 

Kč za osou a každý započatý den pobytu, není-li tento dnem příchodu. Poplatek neplatí osoby 

uvedené v zákoně o místních poplatcích.  

Poplatek za užívání veřejného prostranství 

 Za veřejné prostranství se považuje náves, místní komunikace, parkové plochy na 

návsi a u hřbitova, prostranství před prodejnou obce a poštou, obecní parkoviště prostranství 

přiléhající k přehradě, prostranství přiléhající k dráze rallye crossu a prostranství k veřejným 

koupalištím. Nejméně 8 dnů před započetím vlastního užívání veřejného prostranství je 
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povinen poplatník oznámit toto městskému úřadu. V případě užívání veřejného prostranství 

na dobu kratší než 3 dny, je nutno tuto povinnost splnit nejméně 5 dní předem.  

 Sazby poplatku činí za každý započatý m2 a každý započatý den: 

a) Za umístění zařízení sloužících k poskytování služeb 10 Kč 

b) Za umístění stavebního zařízení a dočasných staveb 10 Kč 

c) Za umístění prodejního zařízení 50 Kč 

d) Za umístění reklamního zařízení 80 Kč 

e) Za umístění skládky 10 Kč 

f) Za vyhrazení trvalého parkovacího místa 10 Kč 

g) Za umístění lunaparků a jiných obdobných atrakcí 30 Kč 

h) Za umístění cirkusů 10 Kč 

Poplatku nepodléhají krom akcí uvedených v zákoně o místních poplatcích také akce 

pořádané na veřejném prostranství bez vstupného a vyhrazení trvalého parkovacího místa pro 

osoby invalidní. 

 Poplatek je splatný v případě užívání veřejného prostranství na dobu kratší než 30 dnů 

nejpozději v den, kdy bylo s užíváním započato. V případě lhůtou užívání delší než 30 dnů ve 

dvou splátkách, první zaplatí nejpozději v den, kdy bylo s užíváním započato a druhou splátku 

zaplatí nejpozději do 31. 12. příslušného roku. 

Poplatek ze vstupného 

 Poplatník je povinen nejpozději 8 dní před konáním akce oznámit správci pořádání 

akce. Dále musí předložit ke kontrole a označení vstupenky označené cenou, datem, hodinou 

konání a jménem pořadatele. Do 5ti dnů po skončení akce musí podat přiznání k poplatku a 

předložit neprodané vstupenky. Sazba poplatku činí 10 % z úhrnné částky vybraného 

vstupného, po dohodě může být poplatek stanoven paušální částkou ve výši 300 Kč. Poplatek 

je splatný ve lhůtě 5 dnů po uskutečnění akce, v případě paušálu v den povolení na pořádání 

akce.  

Poplatek z ubytovací kapacity 

 Poplatník písemně oznámí zahájení činnosti ve lhůtě do 8 dnů ode dne právní moci 

povolení k této činnosti. Sazba poplatku činí za každé využité lůžko a den 2 Kč, po dohodě 

může být stanoven poplatek paušální částkou, jejíž výše je 600 Kč za lůžko a rok. Poplatku 

nepodléhá ubytovací kapacita v zařízeních sloužících pro přechodné ubytování studentů a 
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žáků, ubytovací kapacita v zařízeních sloužících pro ubytování pracovníků fyzických a 

právnických osob, které toto zařízení vlastní nebo k němu mají právo hospodaření, ubytovací 

kapacita ve zdravotnických nebo lázeňských zařízeních, pokud nejsou užívána jako hotelová 

zařízení, ubytovací kapacita v zařízeních sloužících sociálním a charitativním účelům. 

Splatnost poplatku je nejpozději do 15ti dnů po uplynutí každého měsíce, u paušálu je splatný 

čtvrtletně do konce každého čtvrtletí příslušného roku. 

Poplatek za výherní hrací přístroj (VHP) 

 Poplatník má povinnost oznámit správci poplatku písemně nebo do protokolu uvedení 

VHP do provozu do 3 dnů od jeho uvedení do provozu. Poplatek činí 5000 Kč na tři měsíce a 

platí se od dne zahájení provozu VHP. Poplatek je splatný nejpozději k 25. dni třetího měsíce 

příslušného kalendářního čtvrtletí. Při povolení provozování na dobu tří měsíců je poplatek 

splatný do jednoho měsíce od zahájení provozu, při povolení provozování na dobu šesti 

měsíců ve dvou splátkách odpovídajících délce provozu v příslušném čtvrtletí, splatných vždy 

poslední den příslušného čtvrtletí a při povolení provozování na celý rok, ve čtyřech splátkách 

odpovídajících délce provozu v příslušném čtvrtletí, splatných vždy poslední den příslušného 

čtvrtletí. 

Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů. 

 Sazba poplatku pro fyzickou osobu, která má v obci trvalý pobyt nebo pro fyzickou 

osobu, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci, činila 

v roce 2007 částku 480 Kč. 

 Od poplatku jsou osvobozeni  

• Třetí a další nezaopatřené dítě ve věku do 18 let, žijící s rodiči ve společné 

domácnosti, a to až do konce kalendářního roku, ve kterém dítě dovrší uvedený věk.  

• Osady Horní a Dolní Vesce, samoty Mlejnek a Větrník, chatová osada Sokolí hnízdo. 

• Každé narozené dítě po dobu, kdy některý z rodičů o něj pečuje a pobírá rodičovský 

příspěvek. 

• Občan s dlouhodobým pobytem v obci, žijící dlouhodobě mimo ni, a to více než 300 

dní v kalendářním roce. 

Splatnost poplatku pro fyzickou osobu, která má v obci trvalý pobyt je buď 

jednorázově do 31. 3. nebo ve dvou stejných splátkách do 31. 3. a do 31. 7. Pro fyzickou 
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osobu, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci je 

splatnost dána do 31. 7. 
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5. Podíl místních poplatků na rozpočtových příjmech 

vybraných obcí 

 Rozpočet obce je základním nástrojem jejího finančního hospodaření. Může být 

chápán jako bilance příjmů a výdajů, jako finanční plán obce i jako nástroj k prosazování 

obecních cílů. Měl by být sestaven jako vyrovnaný a schvaluje ho zastupitelstvo obce. Při 

jeho zpracování se vychází z rozpočtového výhledu a z rozpisu státního a krajského rozpočtu. 

Rozpočtový proces má 4 fáze, přípravnou, schvalovací, plnící a kontrolní. Rozpočet by měl 

být stabilní a závazný, je ale zároveň změnitelný.  Změny mohou být organizační (mění např. 

objem příjmů rozpočtu), metodické (vyvolány změnou právních předpisů, např. cenová 

regulace), věcné (dojde např. ke snížení příjmu z daní nebo rozšíření okruhu osob pobírající 

sociální dávky) a technické (pokud dojde k chybě v textu nebo použití neplatného paragrafu). 

 

      5.1.  Rozpočtové příjmy obcí - všeobecně 

Rozpočtové příjmy lze rozdělit do 3 základních částí a to na příjmy daňové, příjmy 

nedaňové a na dotace. 

Daňové příjmy obcí 

Tyto příjmy tvoří daně sdílené, daně svěřené a poplatky. Daňové příjmy daní sdílených 

tvoří: 

• Podíl 20,59% z celostátního výnosu daně z přidané hodnoty 

• Podíl 20,59% z 60% celostátního výnosu daně z příjmů fyzických osob ze samostatné 

výdělečně činnosti 

• Podíl 20,59% z celostátního výnosu daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a 

funkčních požitků 

• Podíl 20,59% z celostátního výnosu daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou 

dle zvláštní sazby 

• Podíl  20,59%  z celostátního výnosu daně z příjmů právnických osob bez daně 

placené obcemi 
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Výnos z daně je mezi obce rozdělován podle velikosti obce. Je stanoveno 14 velikostních 

kategorií a koeficienty velikostní kategorie obce, pomocí kterých se spočítá procento příjmu 

konkrétní obce z těchto daní.  

 Svěřené daně zůstávají celé příjmem obce. Mezi tyto daně patří daň z nemovitostí a 

daň z příjmu právnických osob placená obcemi. 

 Mezi daňové příjmy se řadí i místní a správní poplatky a poplatky spojené s životním 

prostředím. Zavedení místních poplatků je pravomocí obcí. V mnohých případech nejsou však 

pro obecní rozpočet podstatným zdrojem příjmů. Správní poplatky jsou vybírány za správní 

služby občanům (částečně hradí náklady spojené s poskytováním správních služeb). Mezi 

příjmy z poplatků spojených s životním prostředím může patřit např. poplatek za znečišťování 

ovzduší. 

Nedaňové příjmy 

 Nedaňové příjmy obcí jsou příjmy, které získá obec vlastní činností. Může jít o příjmy 

získané podnikáním, splátkami půjček od obyvatelstva nebo podniků, různými pronájmy, 

pořádáním různých akcí atd. Mezi nedaňové příjmy lze zařadit i příjmy kapitálové, které obec 

získá prodejem dlouhodobého investičního majetku ve vlastnictví obce. Kapitálové příjmy 

jsou příjmy jednorázového charakteru. Další kategorií nedaňového příjmu mohou být příjmy z 

hospodářské činnosti právnických osob, které obec zřídila, založila nebo v nich má majetková 

práva (příspěvkové organizace, obchodní společnosti, obecně prospěšné společnosti, školské 

právnické osoby, veřejné výzkumné instituce, veřejné neziskové organizace). 

Dotace 

 Rozlišujeme dva typy dotačních příjmů. První typ představují dotace nárokové, které 

podstatě představují povinné platby centrální vlády za služby, které je obec povinna 

poskytnout. Jde jednak o dotace na výkon státní správy (u nichž příspěvek závisí na rozsahu 

poskytovaných služeb), jednak o účelové dotace (u nichž po ukončení rozpočtového období 

dojde k vyúčtování a vrácení nevyčerpané části zpět do státního rozpočtu; jedná se např. o 

dotace na místo v domovech důchodců nebo místo v ústavech sociální péče, příspěvek na 

školství nebo dotaci na dávky sociální péče).  

Druhý typ představují dotace nenárokové. Jejich získání je vázáno na splnění určitých 

předpokladů a na rozhodnutí centrální nebo jiné autority. Nenárokové dotace většinou 

financují investiční aktivity obcí. V posledních letech roste význam podílu ze zdrojů Evropské 

unie, tedy strukturálních fondů. 
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     5.2.   Příjmy jednotlivých obcí a měst 

Město Trhové Sviny 

Celkové příjmy města činily v roce 2007 částku 142.258 tis. Kč 

 

Tabulka č. 4: Příjmy města Trhové Sviny: 
 

 

 
Pramen: Vlastní šetření; 2009 

 

 

Graf č. 1: Příjmy města Trhové Sviny: 

 
Pramen: Vlastní šetření; 2009 

 

Místní poplatky jsou součástí daňových příjmů a činí dohromady částku 2.533 tis. Kč, což je 

5,8% celkových daňových příjmů. 

 

Tabulka č. 5: Příjmy města Trhové Sviny z místních poplatků: 
Poplatek za likvidaci komunálního odpadu 2 122 tis. Kč 

Poplatek ze psů 119 tis. Kč 

Poplatek za užívání veřejného prostranství 61 tis. Kč 

Poplatek za provoz výherního hracího přístroje 231 tis. Kč 

Pramen: Vlastní šetření; 2009 

 

 

Daňové příjmy 43 636 tis. Kč 

Nedaňové příjmy 28 577 tis. Kč 

Dotace 70 045 tis. Kč 



47 

 

Graf č. 2: Příjmy města Trhové Sviny z místních poplatků: 

 
Pramen: Vlastní šetření; 2009 

 
Podíl místních poplatků na celkových rozpočtových příjmech města Trhové Sviny činí 1,78 % 

 

Město Kaplice 

Celkové příjmy města činily v roce 2007 částku 180 728 tis. 

 

Tabulka č. 6: Příjmy města Kaplice: 
Daňové příjmy 77 385 tis. Kč 

Nedaňové příjmy 27 022 tis. Kč 

Dotace 76 317 tis. Kč 

Pramen: Vlastní šetření 2009  

 

Graf č. 3: Příjmy města Kaplice: 

 
Pramen: Vlastní šetření 2009 
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Místní poplatky činí dohromady částku 5 192 tis. Kč, což je 6,7% celkových daňových 

příjmů. 

 

Tabulka č. 7: Příjmy města Kaplice z místních poplatků: 
Poplatek ze vstupného 23 tis. Kč 

Poplatek za užívání veřejného prostranství 353 tis. Kč 

Poplatek za lázeňský a rekreační pobyt 39 tis. Kč 

Poplatek z ubytovací kapacity 56 tis. Kč 

Poplatek za provozovaný VHP 1 343 tis. Kč 

Poplatek ze psů 249 tis. Kč 

Poplatek za likvidaci komunálního odpadu 3 128 tis. Kč 

Pramen: Vlastní šetření; 2009 

 

Graf č. 4: Příjmy města Kaplice z místních poplatků: 

 
Pramen: Vlastní šetření; 2009 

 

Podíl místních poplatků na celkových rozpočtových příjmech města Kaplice činí  2,87%. 
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Město Velešín  

Celkové příjmy města činily v roce 2007 částku 68 898 tis. Kč. 

 

Tabulka č. 8: Příjmy města Velešín: 
Daňové příjmy 33 173 tis. Kč 

Nedaňové příjmy 14 398 tis. Kč 

Dotace 21 327 tis. Kč 

Pramen: Vlastní šetření; 2009 

 

Graf č. 5: Příjmy města Velešín: 

 
Pramen: Vlastní šetření; 2009 

 

Místní poplatky činí dohromady částku 2 446 tis. Kč, což je 7,37 % celkových daňových 

příjmů. 

 

Tabulka č. 9: Příjmy města Velešín z místních poplatků: 
Poplatek za likvidaci komunálního odpadu 1 601 tis. Kč 

Poplatek ze psů 145 tis. Kč 

Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 47 tis. Kč 

Poplatek za užívání veřejného prostranství 119 tis. Kč 

Poplatek z ubytovací kapacity 13 tis. Kč 

Poplatek za provozovaný VHP 521 tis. Kč 

Pramen: Vlastní šetření; 2009 
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Graf č. 6: Příjmy města Velešín z místních poplatků: 

 
Pramen: Vlastní šetření; 2009 

 

Podíl místních poplatků na celkových rozpočtových příjmech města Velešín činí  3,55%. 

 

Město Nové Hrady 

Celkové příjmy města za rok 2007 činily 103 960 tis. Kč. 

Tabulka č. 10: Příjmy města Nové Hrady: 
Daňové příjmy 22 122 tis. Kč 

Nedaňové příjmy 21 250 tis. Kč 

Dotace 60 075 tis. Kč 

Pramen: Vlastní šetření; 2009 

Graf č. 7: Příjmy města Nové Hrady: 

 
Pramen: Vlastní šetření; 2009 
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Místní poplatky činí dohromady částku 1 225 tis. Kč, což je 5,53 % celkových daňových 

příjmů. 

 

Tabulka č. 11: Příjmy města Nové Hrady z místních poplatků: 
Poplatek za likvidaci komunálního odpadu 963 tis. Kč 

Poplatek ze psů 76 tis. Kč 

Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 46 tis. Kč 

Poplatek za užívání veřejného prostranství 1 tis. Kč 

Poplatek z ubytovací kapacity 15 tis. Kč 

Poplatek za provozovaný VHP 125 tis. Kč 

Poplatek ze vstupného 0 tis. Kč 

Pramen: Vlastní šetření; 2009 

 
 
Graf č. 8: Příjmy města Nové Hrady z místních poplatků: 

 
Pramen: Vlastní šetření; 2009 

 

Podíl místních poplatků na celkových rozpočtových příjmech města Nové Hrady činí 1,18 %. 

 

Obec Horní Stropnice 

 Celkové příjmy města činily v roce 2007 částku 48 413 tis. Kč. 
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Tabulka č. 12: Příjmy obce Horní Stropnice: 
Daňové příjmy 13 940 tis. Kč 

Nedaňové příjmy 24 139 tis. Kč 

Dotace 10 334 tis. Kč 

Pramen: Vlastní šetření; 2009 
 
 
Graf č. 9:  Příjmy obce Horní Stropnice: 

 
Pramen: Vlastní šetření; 2009 

 

Místní poplatky činí dohromady částku 916 tis. Kč, což je 6,57 % celkových daňových 

příjmů. 

 

Tabulka č. 13: Příjmy obce Horní Stropnice z místních poplatků: 
Poplatek za likvidaci komunálního odpadu 810 tis. Kč 

Poplatek ze psů 50 tis. Kč 

Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 9 tis. Kč 

Poplatek za užívání veřejného prostranství 1 tis. Kč 

Poplatek ze vstupného 0 tis. Kč 

Poplatek z ubytovací kapacity 14 tis. Kč 

Poplatek za provozovaný VHP 32 tis. Kč 

Pramen: Vlastní šetření; 2009 
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Graf č. 10: Příjmy obce Horní Stropnice z místních poplatků: 

 
Pramen: Vlastní šetření; 2009 

 

Podíl místních poplatků na celkových rozpočtových příjmech obce Horní Stropnice činí     

1,89 %. 

 

Obec  Ločenice 

 Celkové příjmy obce činily v roce 2007 částku 6 337 tis. Kč. 

Tabulka č. 14: Příjmy obce Ločenice: 
Daňové příjmy 4 350 tis. Kč 

Nedaňové příjmy 1 593 tis. Kč 

Dotace 393 tis. Kč 

Pramen: Vlastní šetření; 2009 
 
 

Graf č. 11:  Příjmy obce Ločenice: 

 
Pramen: Vlastní šetření; 2009 
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Místní poplatky činí dohromady částku 30 tis. Kč, což je 0,69 % celkových daňových příjmů. 

 

Tabulka č. 15: Příjmy obce Ločenice z místních poplatků: 
Místní poplatek ze psů 25 tis. Kč 

Místní poplatek za užívání veř. prostranství 0 tis. Kč 

Místní poplatek za vstupného 5 tis. Kč 

Pramen: Vlastní šetření; 2009 
 

 

Graf č. 12: Příjmy obce Ločenice z místních poplatků: 

 
Pramen: Vlastní šetření; 2009 

 

Podíl místních poplatků na celkových rozpočtových příjmech obce Ločenice činí 0,47 %. 

 

Obec Římov 

Celkové příjmy obce činily v roce 2007 částku 11 483 tis. Kč. 

 

Tabulka č. 16: Příjmy obce Římov: 
Daňové příjmy 5 880 tis. Kč 

Nedaňové příjmy 3 387 tis. Kč 

Dotace 2 215 tis. Kč 

Pramen: Vlastní šetření; 2009 
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Graf č. 13:  Příjmy obce Římov: 

 
Pramen: Vlastní šetření; 2009 

 

Místní poplatky činí dohromady částku 532 tis. Kč, což je 9 % celkových daňových příjmů. 

Tabulka č. 17: Příjmy obce Římov z místních poplatků: 
Poplatek za likvidaci komunálního odpadu 497 tis. Kč 

Poplatek ze psů 19 tis. Kč 

Poplatek za užívání veřejného prostranství  14 tis. Kč 

Poplatek ze vstupného 1 tis. Kč 

Poplatek z ubytovací kapacity 1 tis. Kč 

Poplatek za výherní hrací přístroj 0 tis. Kč 

Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 0 tis. Kč 

Pramen: Vlastní šetření; 2009 
 
 
Graf č. 14:  Příjmy obce Římov z místních poplatků: 

 
Pramen: Vlastní šetření; 2009 
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Podíl místních poplatků na celkových rozpočtových příjmech obce Římov činí 4,63 %. 
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6. Zhodnocení stanovení výše poplatku obcemi a 
důvody případného nízkého využití místních 
poplatků. 

 

Jaký poplatek bude městem či obcí vybírán a výše jeho sazby závisí na projednání 

dané věci zastupitelstvem. Zastupitelé musí přihlížet například k velikosti obce a města, či 

struktuře obyvatelstva. Případné nízké sazby poplatků jsou takto stanovovány z různých 

důvodů. Některá města a obce mají snahu nezvyšovat daňové zatížení obyvatelstva, dalším 

důvodem jsou také obavy z možného zvýšení počtu neplatičů a s tím spojenými náklady na 

vymáhání dluhů. Zvyšování poplatků je nepopulárním krokem, který může vést také 

k obavám z možného nezvolení do zastupitelstva. 

 

     6.1.  Poplatky nevybírané obcemi  

V žádné z vybraných obcích není stanovena obecní vyhláškou povinnost platit dva 

druhy místních poplatků. Jedná se o místní poplatek za povolení k vjezdu s motorovým 

vozidlem do vybraných míst a částí měst a poplatek za zhodnocení stavebního pozemku 

možností jeho připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace.  

První z uvedených poplatků se ve výše uvedených obcích a městech nevybírá, jelikož 

se jedná vesměs o menší města a obce a zavedení tohoto poplatku by zde bylo nesmyslné. 

Nejsou zde žádné velké historické a památkové komplexy, pěší zóny či nadměrný provoz, 

který by mohl být tímto poplatkem regulován. V nejbližším okolí těchto je poplatek vybírán 

například ve městě Český Krumlov, kde je výběr tohoto, vzhledem k regulační funkci 

poplatku, opodstatněný. 

U druhého výše uvedeného poplatku je důvod jeho nevybírání jiný. Obce a města se 

většinou shodují na tom, že mají snahu podporovat stavební rozvoj a snaží se získat tak i další 

obyvatele k trvalému pobytu (např. Kaplice). Některé obce nejdříve budoucí stavební 

pozemek odkoupí (např. Ločenice), zavedou tam inženýrské sítě a poté prodají jako stavební 

parcelu, odpadá tak možnost zavedení uvedeného poplatku. 
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     6.2.  Poplatky vybírané obcemi - porovnání 

Jednotlivá města a obce se postavily k počtu vybíraných poplatků a k stanovení výše 

jednotlivých poplatků různě. Výše poplatků většinou kopíruje velikost města či obce. 

Všechny vybrané obce a města vybírají poplatek ze psů a za užívání veřejného prostranství. 

Dále všechny (krom obce Ločenice) vybírají poplatek za výherní hrací přístroj a poplatek za 

provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů. Oblíben je také poplatek za lázeňský a rekreační pobyt a poplatek 

z ubytovací kapacity (uvedené poplatky nejsou vybírány pouze v Trhových Svinech a 

Ločenicích). Příjmy z tohoto poplatku činí však pouze minimum celkových příjmů z místních 

poplatků. To samé platí o poplatku ze vstupného, který není vybírán pouze v Trhových 

Svinech a ve Velešíně.  

U poplatku ze psů se většinou projevuje jak regulační, tak i rozpočtová funkce. 

Nejvyšší poplatky za psy vybírají Trhové Sviny, které stanovily výši poplatku na možném 

maximu daném zákonem o místních poplatcích. Nejnižší poplatky naopak vybírá obec Římov. 

Snahou je, hlavně ve městech, omezit pomocí poplatků počet psů chovaných v centrech měst 

a v panelových domech. Stanovením výše poplatků se projevuje i snaha městských úřadů (v 

Kaplici, Nových Hradech a Trhových Svinech) přimět majitele psů k tomu, aby majitelé 

nechali své psy čipovat. V těchto případech platí lidé za psy podstatně nižší poplatky. Snížení 

výše poplatků je městskými úřady odůvodňováno náklady, které obci nevzniknou v případě 

nalezení volně pobíhajícího čipovaného psa. Tomuto se snáze najde jeho původní majitel a 

odpadají tak náklady na péči o psa v útulku. Rovněž kdyby zatoulaný pes někoho pokousal 

nebo způsobil nějaké škody, zajistí čipování rychlejší vyhledání majitele psa, které je zvláště 

v prvním případě nutné.  

Poplatek z užívání veřejného prostranství je též ve všech vybraných obcích a městech 

vybírán. Všude je zohledněn důvod užívání veřejného prostranství a od důvodu záboru 

veřejného prostranství se odvíjí též výše sazby poplatku. Tato je stanovena obecními a 

městskými úřady od 2 Kč do 100 Kč za započatý m2 a den. Ve Velešíně, Kaplici a Trhových 

Svinech je stanovena paušální platba za vyhrazení parkovacího místa ve výši 3000 Kč nebo 

5000 Kč (ve Velešíně) za rok.  

Nejvyšší příjmy měst a obcí do jejich rozpočtů (z hlediska místních poplatků) zajišťuje 

poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů. Tento místní poplatek nevybírá z vybraných pouze obec 
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Ločenice, kde je systém svozu komunálního odpadu provozován jiným způsobem. Občané 

zde platí podle častosti svozu odpadu, kterou si můžou určit sami (dle intervalů svozu je jim 

vydána samolepka, kterou nalepí na popelnici). Platí také jako všude jednorázovou roční 

platbu, ale tato není místním poplatkem. Výše místních poplatků ve vybraných obcích se 

v roce 2007 pohybovala v rozmezí od 400 Kč (ve Velešínu a Nových Hradech) do 500 Kč (v 

Horní Stropnici). V současné době tyto místní poplatky stouply ve všech sledovaných obcích 

a městech, kromě Velešína (zde mi sdělili, že nechtějí nadměrně daňově zatěžovat 

obyvatelstvo) na částku 500 Kč za osobu a rok, což je horní hranice daná zákonem o místních 

poplatcích. Z předložených konečných rozpočtů měst a obcí vyplývá, že tento místní poplatek 

sice přináší do obecního rozpočtu nejvyšší příjem, ale komunální odpad také nákladově obec 

velice zatěžuje. Zaměstnanci všech výše uvedených obcí a měst potvrdili, že musí provoz 

systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů dotovat z ostatních příjmů obce, jelikož příjmy z tohoto poplatku společně s příjmy za 

tříděný odpad jsou nižší než náklady vynaložené na provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a svoz tříděného odpadu. 

Druhým nejvýnosnějším a dá se říci i nejjednodušším místním poplatkem co se týká 

jeho správy, je poplatek za výherní hrací přístroj. Poplatek má ve všech vybraných obcích, 

krom Ločenic (kde žádný výherní hrací přístroj není) a Římova funkci hlavně rozpočtovou. 

Do rozpočtů měst a obcí plynou takto z každého provozovaného výherního hracího přístroje 

příjmy až 20 000 Kč ročně. V obci Římov se snaží zastupitelstvo regulovat používání těchto 

přístrojů a to tak, že se tyto smí provozovat výlučně v restauracích a hostincích v osadě Dolní 

Stropnice pouze od 00 hod do 02 hod. Z tohoto důvodu neplynou do obecního rozpočtu 

z poplatku žádné příjmy. 

Poplatek za lázeňský a rekreační pobyt je vybírán všude kromě Ločenic a Trhových 

Svinů. Ostatní obce vybírají poplatek v rozmezí od 2 Kč (v Římově) do 10 Kč (v Kaplici a ve 

Velešíně) za osobu a den. Horní sazbu poplatku stanovenou zákonem nevyužívá žádná z obcí. 

Poplatek z ubytovací kapacity vybírají ta samá města a obce. Sazby poplatku se pohybují 

v rozmezí od 1 Kč (v Nových Hradech) až po 4 Kč (v Horní Stropnici, Kaplici a Velešíně) za 

využité lůžko a den, což je strop daný zákonem. V obci Římov je možnost platit tento 

poplatek paušální platbou ve výši 600 Kč na lůžko a rok. 

Posledním poplatkem, který je všude krom Trhových Svinů a Velešína vybírán je 

poplatek ze vstupného. Tyto obce založily příspěvkové organizace, které sami zajišťují 

kulturní akce a jejich správu, jako i správu majetku jim svěřeného. V rozpočtových příjmech 
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obcí a měst, které tento místní poplatek vybírají, nemá výběr tohoto poplatku většinou velký 

význam.  
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7. Návrhy na zefektivnění systému místních poplatků 

 Nakolik je systém vymáhání poplatků efektivní v jednotlivých obcích a městech je 

těžko zjistitelné. Obce a města nevedou zvlášť žádnou evidenci nákladů spojených se správou 

a výběrem místních poplatků. Jakékoli dotazy na téma mzdových nákladů či výší úvazků 

pracovníků zabývajících se správou poplatků odmítají zodpovědět. Jediné město – Kaplice, se 

pokusilo tyto náklady stanovit a to na částku 1 684 739 Kč (částka zahrnuje mzdové náklady a 

celkové správní náklady). Městský rozpočet získal v roce 2007 z místních poplatků částku 

5 191 822 Kč. Přibližný výnos činí částku 3 507 tis. Kč. Není to žádná závratně vysoká 

částka, ale i tak je pro město důležitým zdrojem financování. 

 Systém místních poplatků by mohl být dle mého názoru v některých obcích a městech 

efektivnější, pokud by někteří více využívali možnosti zavést vybírání některých druhů 

poplatků a zároveň lépe stanovovali sazby těchto poplatků. Například město Trhové Sviny by 

mohlo nově zavést veřejnou vyhláškou poplatky z ubytovací kapacity či lázeňského nebo 

rekreačního pobytu. Jedná se o město, které má nejen tranzitní charakter, ale je zároveň cílem 

některých tuzemských i zahraničních turistů. Nalézá se zde několik ubytovacích zařízení, 

poskytujících své služby. Obec Římov by zase mohla zvýšit sazby místního poplatku ze psů. 

Myslím si, že částka 150 Kč za prvého a 300 Kč za druhého a každého dalšího psa je spíše 

symbolická. I v porovnání výše poplatku s přibližně stejně velkými Ločenicemi je tato sazba 

poloviční. 

 Jedním z problémů většiny sledovaných obcí a měst je nedůslednost vybírání poplatků 

a také částečná neznalost pravomocí obcí.  Ke kontrolám zaměřeným na přihlášení k poplatku 

dochází jen ojediněle (např. město Kaplice provádí každý půlrok kontrolu přihlášení 

výherních hracích přístrojů) nebo vůbec z důvodu nedostatku času, finančních prostředků či 

pravomocí, jak uvádí zaměstnanci úřadů. Například v jedné z obcí uvedl její zástupce, že 

problémem kontrol u poplatku z ubytovací kapacity je nemožnost zkontrolování skutečné 

obsazenosti lůžek, ale pouze ubytovací knihy. Podle § 16 zákona o správě daní a poplatků 

však takovouto pravomoc obec má.  Dále jsem zjistila značné rozdíly, mezi jednotlivými 

městy a obcemi, ve vymáhání nedoplatků z místních poplatků. Každý se k tomuto staví jinak. 

Při vzniku nedoplatku by měla obec vystavit platební výměr, na jehož podkladu má dluh 

vymáhat. V malých obcích jako jsou Ločenice a Římov je nedoplatků minimum. V případě 

jejich vzniku stačí poslat výzvu k zaplacení a na základě této, prý vždy lidé vzniklý dluh 

uhradí. Čím větší obec a město, tím se dluhy z místních poplatků zvyšují. V Trhových 
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Svinech a v Kaplici dochází k běžnému způsobu vymáhání – zaměstnanci ekonomických 

oddělení obcí dávají na základě pravomocných platebních výměrů sami např. návrhy na 

soudní výkony rozhodnutí prodejem movitých věcí, srážkami ze mzdy, přikázáním 

pohledávky atd.  Město Velešín využívá při vymáhání dluhů služeb advokátní kanceláře, se 

kterou, má uzavřenou smlouvu o zastupování. Úřad vystaví platební výměr a doručí ho 

povinnému. Po nabytí právní moci, v případě nezaplacení dluhu, předá platební výměr 

k vymáhání advokátní kanceláři. Horní Stropnice a Nové hrady vystaví také platební výměr a 

tento vymáhá právník, se kterým mají uzavřenou dohodu o provedení práce. Žádná ze 

sledovaných obcí nevyužívá k vymáhání místních poplatků exekutorských úřadů ani celních 

úřadů.  Nejvíce nedoplatků mají úřady u poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů za lidmi se sociálními 

problémy a za těmi, kteří mají trvalý pobyt nahlášený na městském či obecním úřadu. Jedná 

se ve velké většině o lidi, kteří se na území města nezdržují a nikdo neví, kde přebývají. 

Vymáhat dluhy po takovýchto je velice složité. Obce a města vystupují dle § 1 a § 34 zákona 

o správě daní a poplatku ve věcech vymáhání poplatků jako správci daně a na tomto základě 

mohou zjišťovat informace pro vymáhání například pomocí součinnosti s bankami, úřady 

práce či okresními správami sociálního zabezpečení. Banky jsou povinny na základě žádosti 

sdělit obcím, jako i jiným správcům daně, čísla účtů dlužníků včetně zůstatků na účtech, 

okresní správy sdělí zaměstnavatele povinných atd.  Tyto pravomoci jsou však známy pouze 

Městskému úřadu v Trhových Svinech, kde toto běžně praktikují.   

 Některé problémy související s místními poplatky se snaží řešit i vládní orgány. 

V současné době byl předložen návrh zákona, kterým se mění zákon o místních poplatcích. 

Novela se týká hlavně místního poplatku za povolení k vjezdu motorovým vozidlem do 

vybraných míst a částí měst a místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. Novela upravuje také sazby 

poplatků. Je zde navrhnuto zvýšení horní hranice u poplatku za povolení k vjezdu motorovým 

vozidlem z 20 Kč až na 1000 Kč za každý i započatý den a u odpadu z 500 Kč až na 1250 Kč 

za fyzickou osobu a rok. Zvýšení horní hranice sazby poplatku je dále navrhováno také u 

poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt a to z 15 Kč na 50 Kč na osobu a den. Novela 

místního poplatku za povolení k vjezdu upravuje také předmět zpoplatnění, a to tak, že 

nepůjde již o poplatek za povolení, ale o poplatek za vjezd placený před jeho uskutečněním. 

Novela upravuje nově i možné osvobození od poplatku. U poplatku za provoz systému 

nakládání s komunálním odpadem doplňuje povinnost rodičů ručit za poplatek připadající na 
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nezletilou osobu. Stanovuje také poplatkovou povinnost cizincům, kteří na našem území 

dlouhodobě nebo trvale pobývají. Poplatková povinnost se také rozšiřuje na vlastníky staveb a 

bytů, ve kterých není žádná fyzická osoba hlášena k  pobytu, neboť tyto stavby a byty jsou 

užívány k individuální rekreaci nebo pronajímány k bydlení, ale zpoplatnění podle stávající 

právní úpravy nepodléhají. Navrhovaná  opatření mají zamezit tomu, aby osoby s hlášeným 

pobytem na území obce doplácely na osoby, které se v obci k pobytu nenahlásily, ale fakticky 

v ní trvale bydlí a využívají systém nakládání s komunálním odpadem zavedený obcí. 
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8.    Závěr 

 Vybraná města a obce považují místní poplatky za důležitý zdroj financování svých 

rozpočtů. Příjmy z místních poplatků činily v roce 2007 průměrně 2,3 % celkových obecních 

ročních příjmů. Obce a města mohou výnosy z místních poplatků použít například na 

zvyšování své atraktivnosti pro turisty nebo mohou pomoci spolufinancovat uskutečňování 

různých projektů pro své občany (např. budování dětských hřišť, parkovišť atd.).  Poplatky 

mají význam nejen rozpočtový, nýbrž jsou použity také jako nástroj regulační, jako například 

u poplatku ze psů. Důležitým krokem pro obce, zejména pro obecní zastupitelstvo, je 

stanovení, které poplatky vybírat a také jejich sazby. Cílem by měla být maximální 

efektivnost celého systému. Poplatky by neměly být nízké, aby na ně obce nedoplácely, ale 

také ne vysoké, aby nadměrně zatěžovali obyvatelstvo a rostly náklady na jejich vymáhání. 

Zároveň je nutno respektovat zákonná opatření.  

V současné době je snaha vládních orgánů zvyšovat sazby některých poplatků. Musím 

však konstatovat, že si nejsem jistá, zda takovéto zásadní zvýšení sazeb poplatků, které je 

navrhováno novelou zákona o místních poplatcích, povede ke zvýšení efektivnosti. 

Samozřejmě, konečné slovo budou mít obce a města, která si výši poplatků upraví dle svého 

uvážení. Myslím si, že v této práci sledované obce možná přivítají možnost zvýšení poplatku 

za provozování systému nakládání s komunálním odpadem, jelikož z obcemi předložených 

rozpočtů vyplývá, že příjmy z poplatku nestačí na úhradu nákladů za provoz systému odpadů 

(např. obec Římov měla v roce 2007 příjem z místního poplatku 496 791 Kč a výdaje 801 694 

Kč, město Trhové Sviny mělo příjmy 3 002 902 Kč a výdaje 4 342 697 Kč atd.). Zvýšení 

sazeb dále uvedených poplatků použito pravděpodobně nebude, jelikož v současné době 

stanovené sazby nedosahují ani nynějšího možného maxima. Zaměstnanci měst a obcí 

zabývající se problematikou místních poplatků, se kterými bylo v souvislosti s touto prací 

jednáno, se shodují na skutečnosti, že obce a města potřebují občany, návštěvníky a rekreanty 

a nadměrné zvyšování sazeb poplatků by mohlo vést k jejich úbytku, či dalším nákladům 

vznikajících při vymáhání.  
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9.   Summary 
A charge is a compulsory amount determined by law, which is paid by a natural 

person or a corporate entity from an object defined by the law into the local public funds in 

the defined amount and deadline.  

Local charges are charges that can be, but do not have to be, collected by a local 

municipality. They are regulated by the Act no 565/1990 of Collection about local charges 

subsequently amended. The local council decides what charges will be collected in their town 

and their amount.   The local charges are then introduced by a generally binding public notice.  

The whole revenue from these charges goes to the local budget.  This way the local 

municipalities acquire further financial sources needed for the provision of public goods.  

They are not deemed as a main income, only a supplementary one.  The overall revenue 

amount for the public budget depends on many factors, such as the size of the municipality, 

geographical position, history of the town etc. 

 A municipality can introduce a local charge for keeping a dog; for a spa or 

recreational stay; for using a concourse; charges from entry fees; provision of accommodation 

services; issuing an admission licence for motorised vehicles to some areas or parts of the 

town; for the operation of a gaming machine; operating a communal waste collection, 

transport, sorting and utilisation system and a charge for adding value to a plot by its 

connection to the local water and sewage systems.  Apart from these, no other charges can be 

introduced by local municipalities. 

  For the practical research part seven towns and villages were selected – Trhové Sviny, 

Kaplice, Velešín, Nové Hrady, Horní Stropnice, Římov and Ločenice. In these municipalities the 

revenue from local charges represented on average 2.3 % of all income in 2007.  Towns and villages 

consider local charges an important source for financing their budgets.  
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Vyhláška č. 1/2003 o místním poplatku ze psů 

Zastupitelstvo Města Trhové Sviny vydává podle ustanovení § 14, odst.2 zákona č. 
565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s 
ustanoveními § 10, písm. d) a § 84, odst. 2 písm.i) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů tuto obecně závaznou vyhlášku:  

VYHLÁŠKA O MÍSTNÍM POPLATKU ZE PS Ů - obecně 
závazná vyhláška č. 1/2003 

Čl. 1 - základní ustanovení 

1. Město Trhové Sviny vybírá místní poplatek ze psů. 
2. Řízení o poplatcích ze psů vykonává Městský úřad v Trhových Svinech, odbor 
ekonomický.  

Čl. 2 - předmět poplatku 

Poplatku podléhají psi starší třech měsíců.  

Čl. 3 - poplatník 

Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo právnická osoba, která má trvalý 
pobyt nebo sídlo na území obce. 
S odvoláním na § 2 odst. 4 zákona č. 229/2003 Sb. poplatek ze psů platí držitel obci příslušné 
podle místa trvalého pobytu nebo sídla. Při změně místa trvalého pobytu nebo sídla platí 
držitel psa poplatek od počátku kalendářního měsíce následujícího po měsíci, ve kterém 
změna nastala, nově příslušné obci. Při změně místa trvalého pobytu nebo sídla platí pro 
výpočet poměrné výše poplatku obdobně čl. 6.  

Čl. 4 - oznamovací povinnost 

1. Po dovršení stáří psa třech měsíců je poplatník povinen podat přiznání k poplatku a 
poplatek zaplatit podle Čl. 9. 
2. Povinnost oznámit nabytí psa dle Čl. 4, odst. 1 této vyhlášky má i občan, jehož pes je od 
poplatku podle zákona o místních poplatcích nebo podle vyhlášky osvobozen. Tuto 
skutečnost musí v oznámení městskému úřadu prokázat (čestným prohlášením apod.). 
3. Poplatník je povinen oznámit městskému úřadu každou skutečnost, která má vliv na výši 
poplatku nebo na osvobození do 15 dnů od jejího vzniku. 
5. Při plnění oznamovací povinnosti je poplatník povinen sdělit městskému úřadu příjmení, 
jméno nebo název právnické osoby, bydliště nebo sídlo, rodné číslo nebo IČO. 
6. Vlastník nebo správce domu je povinen na výzvu úřadu města písemně ohlásit všechny psy 
v domě chované.  

Čl. 5 - identifikace psů 

Správce poplatku (městský úřad) vydá poplatníkovi evidenční známku pro psa bez ohledu na 
to, zda pes poplatku podléhá nebo je od poplatku osvobozen. Tato známka je nepřenosná na 
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jiného psa, i kdyby šlo o psa téhož vlastníka. Známku je pes povinen nosit. Ztrátu nebo 
odcizení této známky je poplatník povinen městskému úřadu nahlásit nejpozději do 30 dnů. 
Čipování je doplňkové označení psa.  

Čl. 6 - sazby poplatku 

Sazba místního poplatku ze psa činí ročně v Kč:  

   čipovaný čipovaný  nečipovaný nečipovaný 

   1. pes  
2. a každý další 
pes 

1. pes  
2. a každý další 
pes 

V bytových a panelových domech v 
T. Svinech  

400  500  1500  2200 

V rodinných domech  300  400  1200  1800 

V osadách města  150  150  1200  1800 

 
Sazba místního poplatku ze psa, jehož vlastníkem je poživatel invalidního, starobního nebo 
vdovského důchodu žijící v samostatné domácnosti, a pro kterého je důchod jediným zdrojem 
příjmu, činí ročně v Kč:  

   čipovaný čipovaný  nečipovaný nečipovaný 

   1. pes  
2. a každý další 
pes 

1. pes  
2. a každý další 
pes 

Ve všech domech v T. Svinech i 
osadách 

50  50  200  300 

Čl. 7 - osvobození a úlevy 

1. Poplatek se neplatí ze psů:  

a. jejichž vlastníky jsou osoby nevidomé a bezmocné (§ 2 vyhlášky č. 284/1995 Sb., 
kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů.), 
držitelé průkazů ZTP/P (osoby s těžkým zdravotním postižením, kterým byl přiznán 
III stupeň mimořádných výhod podle zvláštního právního předpisu - § 86, odst.1,2 
zákona č.100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů.) a 
osoby provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob.  

b. jejichž vlastníci jsou členové lesní, myslivecké a rybářské stráže, které používají psy 
ke služebním účelům (§ 12 a násl. zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění 
pozdějších předpisů; § 38 a násl. zákona č. 289/1995 Sb. o lesích, ve znění pozdějších 
předpisů; § 18 a násl. zákona č. 102/1963 Sb., o rybářství, ve znění pozdějších 
předpisů.) 

c. jejichž vlastníci jsou pracovníci městské policie, kteří používají psy ke služebním 
účelům (§ 19, odst.1 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších 
předpisů.) 

d. služebních Policie ČR, které používá ke služebním účelům (§ 38, odst.1písm.e zákona 
č. 283/1991 Sb., o policii ČR, ve znění pozdějších předpisů.) 

e. umístěných v útulcích, k tomu určených (§ 39 odst.1 písm. c zákona č. 166/1999 Sb. o 
veterinární péči, ve znění pozdějších předpisů.) 
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f. převzatých z městského útulku po dobu následujícího kalendářního roku 
g. záchranářských se speciálním výcvikem, pokud mají příslušné osvědčení. 

Požadavek na osvobození od poplatků ze psa je vlastník povinen prokázat ve lhůtě do 15 dnů 
městskému úřadu, od doby, kdy nastaly důvody pro osvobození nebo současně s prvním 
přihlášením.  

Čl. 8 - vznik a zánik poplatkové povinnosti 

1. Vznikne-li poplatková povinnost během roku, platí se poplatek ze psů od prvého dne 
měsíce následujícího po dni, kdy poplatková povinnost vznikla. Za jednotlivé měsíce do 
konce kalendářního roku se platí jedna dvanáctina stanovené sazby. 
2. Zanikne-li poplatková povinnost, zaniká povinnost platit poplatek ze psů uplynutím měsíce, 
ve kterém tuto skutečnost p í s e m n ě oznámit poplatník městskému úřadu. Zajištěný 
přeplatek na poplatku ze psa se vrátí na základě písemné žádosti poplatníka, činí-li více než 
50 Kč.  

Čl. 9 - Splatnost poplatku 

Poplatník je povinen zaplatit poplatek ze psa po nabytí účinnosti této vyhlášky do patnácti 
dnů po podání přiznání k poplatku ze psa. V následujících letech je poplatek splatný vždy do 
31. března. Platbu je možno provést poštovní poukázkou, nebo hotově ve stanovených dnech 
na pokladně Městském úřadu v Trhových Svinech.  

Čl. 10 - ustanovení společná a závěrečná 

1. Nebudou-li poplatky zaplaceny včas nebo ve správné výši, vyměří správce poplatku 
poplatek platebním výměrem a může jej zvýšit až na trojnásobek. 
2. Pokud poplatník nesplní svoji oznamovací povinnost stanovenou touto vyhláškou, může 
mu správce poplatku uložit pokutu za nepeněžité plnění podle zvláštního zákona. (§ 37 a 37a 
zákona č. 337/1992 Sb., o správě dlaní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.)  
3. Pokud poplatník nesplní svoji poplatkovou (oznamovací) povinnost určenou touto obecně 
závaznou vyhláškou, lze dlužné poplatky vyměřit do tří let od konce kalendářního roku, ve 
kterém poplatková (oznamovací) povinnost vznikla. 
4. Kontrolu této vyhlášky provádí Městský úřad v Trhových Svinech odbor ekonomický a 
správní odbor. 
5. Při řízení ve věcech místních poplatků se použije zvláštní zákon (zákon č. 337/1992 Sb., o 
správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.) , není-li v zákoně o místních poplatcích 
stanoveno jinak. 

Čl. 11 - zrušovací ustanovení 

Touto vyhláškou se ruší vyhláška Města Trhové Sviny o místním poplatku ze psů ze dne 1. 
ledna 1999.  

Čl. 12 - účinnost vyhlášky 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2004.  
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místostarosta: Ing. Ivana Božáková  
starosta města: Ing. Radislav Bušek 

Vyhláška č. 2/2004 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů 

Zastupitelstvo města Trhové Sviny vydává dne 29. září 2004 podle ustanovení § 14 odst. 
2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a v 
souladu s ustanoveními § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku.  

Čl. 1 - Řízení o poplatku 

Řízení o poplatku vykonává Městský úřad v Trhových Svinech (dále jen "správce poplatku") 
a v řízení ve věcech poplatku se postupuje podle zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a 
poplatků, ve znění pozdějších předpisů, pokud zákon č. 565/1990 sb., o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů, nestanoví jinak.  

Čl. 2 - Poplatník 

Poplatek platí: 
a) Fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt. Za domácnost může být poplatek odveden 
společným zástupcem, za rodinný nebo bytový dům vlastníkem nebo správcem. Tyto osoby 
jsou povinny obci oznámit jména a data narození osob, za které poplatek odvádějí. 
b) Fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální 
rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba. Má-li k této stavbě 
vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně, a to ve výši 
odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu.  

Čl. 3 - Sazba poplatku 

Sazba poplatku pro poplatníka podle Čl. 2 této vyhlášky činí 380 Kč za kalendářní rok a je 
tvořena: 
a) z částky 130 Kč za kalendářní rok a 
b) z částky 250 Kč za kalendářní rok. Tato částka je stanovena podle skutečných nákladů 
města předchozího roku na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu.  
 
Výpočet částky pro stanovení sazby poplatku na sběr a svoz netříděného odpadu 

Celkový počet popelnic v Trhových Svinech  1 813 ks 

Z toho počet velkoobjemových popelnic (Bobrů)  14 ks 

Přepočtený počet popelnic v Trhových Svinech  1 939 ks 

Počet popelnic fyzických osob  1 626 ks 

Skutečné náklady na svoz popelnic v T. Svinech v roce 2003 1 625 346 Kč 

Z toho náklady pro fyzické osoby (občany)  1 362 977 Kč 
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Trvale přihlášených občanů (31.8. 2004) v T. Svinech  4 757 

Rekreačních objektů celkem  544 

Počet dílčích poplatků celkem  5 301 

Skutečný náklad na jeden poplatek  257 Kč 

 
 
V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stavby, která je určena nebo 
slouží k individuální rekreaci v průběhu kalendářního roku, se uhradí poplatek v poměrné 
výši, která odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby v příslušném 
kalendářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu 
měsíců rozhodný stav na konci tohoto měsíce.  

Čl. 4 - Osvobození 

1) Od poplatku jsou osvobozeni: 
a) fyzické osoby, které mají ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální 
rekreaci a které jsou zároveň poplatníkem dle Čl. 2 písm. a) této vyhlášky; je-li však více 
spoluvlastníků k uvedené stavbě a alespoň jeden z nich není zároveň poplatníkem dle Čl. 2 
písm. a) této vyhlášky, osvobození se na tyto poplatníky nevztahuje,  
b) narození občané během kalendářního roku v roce narození,  
c) studenti, kteří studují v zahraničí déle jak půl roku pouze v době studia v zahraničí a 
splnění této podmínky doloží správci poplatku, 
d) fyzické osoby dle Čl. 2 písm.a), které trvale žijí v zahraničí.. 
2) Vznik nároku na osvobození je poplatník kromě Čl. 4 bodu 1a) a 1b) povinen oznámit 
správci poplatku písemně ve lhůtě do 30 dnů ode dne, kdy nastala skutečnost zakládající 
nárok na osvobození. Ve stejné lhůtě a stejným způsobem je poplatník povinen správci 
poplatku oznámit zánik nároku na osvobození. 
3) Fyzické osoby dle Čl. 2 písm.a) bydlící v objektu, u kterého není zajištěn svoz 
komunálního odpadu odvozem popelnic nebo velkoobjemovými kontejnery, platí poplatek 
společně a nerozdílně a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu dle Čl. 3.  

Čl. 5 - Splatnost 

1) Poplatek pro poplatníka dle této vyhlášky je splatný nejpozději 31. ledna kalendářního 
roku. 
2) Vznikla-li poplatková povinnost během roku, je poplatek splatný do 30dnů ode dne vzniku 
poplatkové povinnosti.  

Čl. 6. - Ohlašovací povinnost 

1) Poplatník podle Čl. 2 písm. a) této vyhlášky je povinen ohlásit správci poplatku zánik jeho 
poplatkové povinnosti v důsledku změny trvalého pobytu v obci a to nejpozději do 30 ti dnů 
ode dne, kdy tato změna nastala. 
2) Poplatník podle Čl. 2 písm. b) této vyhlášky je povinen ohlásit správci poplatku zánik jeho 
poplatkové povinnosti v důsledku změny vlastnictví ke stavbě určené nebo sloužící 
individuální rekreaci a to nejpozději do 30 ti dnů ode dne, kdy tato změna nastala.  

Čl. 7 - Platební výměr 
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Nebudou-li poplatky zaplaceny (odvedeny) včas nebo ve správné výši, vyměří správce 
poplatku poplatek platebním výměrem. Včas nezaplacené (neodvedené) poplatky nebo jejich 
nezaplacenou (neodvedenou) část může správce poplatku zvýšit až na trojnásobek. Vyměřené 
poplatky se zaokrouhlují na celé koruny nahoru.  

Čl. 8 - Sankce  

1) Tomu, kdo nesplní ve lhůtě stanovené touto vyhláškou nebo rozhodnutím povinnost 
nepeněžité povahy, může správce poplatku uložit pokutu podle ustanovení § 37 zákona 
č.337/1992 Sb., o správě daní a poplatků ve znění pozdějších předpisů. 
2) Poplatek lze vyměřit nebo doměřit do 3 let od konce kalendářního roku, ve kterém 
poplatková povinnost vznikla. Pro běh této lhůty a promlčení poplatkové povinnosti se 
použije ust. § 12. odst. 2 zákona o místních poplatcích.  

Čl. 9 - Snížení poplatku 

K odstranění tvrdosti může obec na základě žádosti poplatníka poplatek nebo jeho 
příslušenství zcela nebo částečně prominout.  

Čl. 10 - Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se obecně závazná vyhláška města Trhové Sviny 7/2002 o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstranění komunálních 
odpadů.  

Čl. 11 - Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1. ledna 2005.  
 
Ing. Ivana Božáková, místostarostka 
Ing. Radislav Bušek, starosta 

 



 

M�sto Trhové Sviny 
                                                                           

 
 

 
 

Obecn�  závazná  
vyhláška m�sta Trhové Sviny  

 

kterou se m�ní a dopl�uje obecn� závazná vyhláška �. 2/2004 ze dne 29.9.2004 
 

�. 2/2006  
O místním poplatku  

 

za provoz systému shromaž�ování, sb�ru, 
p�epravy, t�íd�ní, využívání a odstra�ování 

komunálních odpad�. 
 

Zastupitelstvo m�sta Trhové Sviny vydává dne 11.12. 2006 podle ustanovení 
§ 14 odst. 2 zákona �. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�, a v souladu s ustanoveními § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. i) zákona 
�. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, tuto 
obecn� závaznou vyhlášku. 
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�l. 1 
 

�l. 3.  Sazba poplatku pro poplatníka podle �l. 2 této vyhlášky �iní 380 K� za kalendá�ní rok 
a je tvo�ena:  se tato v�ta ruší  a nahrazuje se touto v�tou: 
 
Sazba poplatku pro poplatníka podle �l. 2 této vyhlášky �iní 430 K� za kalendá�ní rok a 
je tvo�ena: 
A dále v �l. 3  se ruší  písmeno a) a nahrazuje se tímto: 
 

a) z �ástky 180 K� za kalendá�ní rok 
 

 
�l. 2 

 
Ú�innost 

 
 Tato  vyhláška nabývá ú�innosti dne 1. ledna 2007. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Mgr. Jan Steinbauer                                                            Ing. Radislav Bušek 
místostarosta m�sta Trhové Sviny                                       starosta m�sta Trhové Sviny 



Vyv�šeno na ú�ední desce dne: 
Sejmuto z ú�ední desky dne: 

 
M�sto Trhové Sviny 

Obecn� závazná vyhláška �. 7/2005, 
kterou se m�ní a dopl�uje vyhláška  �. 1/2003 „o místním poplatku 

ze ps�“ 
 

Zastupitelstvo m�sta Trhové Sviny se na svém zasedání dne 21. 11. 2005 usneslo 
vydat na základ� § 14 odst. 2 zákona �. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�, a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. i) zákona �. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, tuto obecn� závaznou 
vyhlášku:  
 

�l. I 
Obecn� závazná vyhláška �. 1/2003 o „místním poplatku ze ps�“ se m�ní a dopl�uje 

takto: 
1. �l. 5 se zrušuje. 
2. M�ní se �l. 7 a jeho zn�ní je následující:  
„1. Poplatek neplatí držitel psa,  

a) kterým je osoba nevidomá, bezmocná a osoba s t�žkým zdravotním postižením, 
které byl p�iznán III. stupe� mimo�ádných výhod podle zvláštního právního p�edpisu,   

b) osoba provád�jící výcvik ps� ur�ených k doprovodu t�chto osob,  
c) osoba provozující útulek z�ízený obcí pro ztracené nebo opušt�né psy nebo  
d) osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní p�edpis.  

 2.Od poplatku je osvobozen: 
a) držitel psa, je-li pracovníkem m�stské policie a používá psa ke služebním ú�el�m 
b) držitel psa, je-li p�íslušníkem Policie �R a  používá psa ke služebním ú�el�m 
c) držitel záchraná�ského psa se speciálním výcvikem po p�edložení p�íslušného 

osv�d�ení 
d) držitel psa, který si vzal psa z m�stského útulku po dobu jednoho kalendá�ního roku. 
 

 
Skute�nosti prokazující nárok na osvobození od poplatku �i zakládající právo na úlevy od 
poplatku je držitel psa správci poplatku povinen prokázat p�i p�ihlášení psa nebo do 15 dn� 
ode dne, kdy nastaly d�vody pro osvobození �i úlevu od poplatku.“ 
3.  V �l. 10 odst. 4 se vypouští „správní odbor“ a nahrazuje se slovy „odbor vnit�ních  v�cí“. 
       

�l. II 
Ú�innost 

 
Tato obecn� závazná vyhláška nabývá ú�innosti dnem 1. 1. 2006 .  

 
 
 
 
 
 
……………………                                                                        ……………………                                                   
Ing. Ivana Božáková                                                                  Ing. Radislav Bušek 
   místostarostka                                                                                 starosta 
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VYHLASKA

města Trhové Svinv

o místním poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj

Městské zasfupitelstvo v Trhoých Svinech schvďilo dne24.8. 1998 poďe ustanovení
$ 15 zákona č. 565l|990 Sb. o místních poplatcích, ve znění pozdejších předpisů, dále v
souladu s ustanoveními $ 14 odst. l, písm. h), $ 16 a $ 36, odst' 1, písm. f; zákona č,,36711990
Sb. o obcích, ve/znění pozdějších předpisů a Čt. IV zákona č,. |49/|998 sb., kteqim se mění a
doplňuje zákon ě. 2a2Íw90 sb., o loteriíoh a jiných podobných hrách, ve arění zíkona é'
70/|994 Sb., a o změně a doplnění dalších zákonů.

Čt. t

t; Město vybírá ve smyslu ustanovení $ l písm. g} zakona č. 56511990 Sb. o místnich
poplatcích ve znění pozdějších předpisů poplatek zs'provozovaný ýhernihraci přístroj.

z1 Výkon správy tohoto poplatku provádí Mástslď úřad v Trhových Svinech

Čt. z

Předmět poplatku

Předmětern poplatku je každý povolený výherni hrací přístroj ve smyslu zákona ě.
2a2|w90 Sb. o loteriích a jiných podobných hrash ve znění pozdějších předpisů a zákona č.
,49l|998 Sb., kteým se mění a doplňuje z'ál<an č. 20211990 sb'

Čt' r

Poplatnilr

Pop1atníkem je česká právnická osoba bez majetkové účasti zahraničních osob' která je
provozovatelem vyherního hracího přístroj e.

Čt. +

Ohlašovací povinnost

t; Poplatník je povinen písemně ve lhůtě do 5 dnů ohlásit správci poplatku uvedení ýherního
hracího pfistroje do provozu a doloát zahajovacím protokolem.

2) Při plnění ohlašovací poúnnosti je poplatník povinen sdělit správci poplatku nánev
právnické osoby, sídlo a IČo. Souěasně uvede čísla úětů u peněárích ústavů, na nichž jsou
soustředěny peněžní prostředky z její podnikatelské činnosti. Toto platí rorměž při každé
změně těchto účtů.
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31 Poplatníkje rovněž povinen aznámit správci poplatku ukoněení provozování ýherního
hracího přístroje, u. zÍn1k své poplatkové povinnosti ke dni ohlášení ukončení a ukončení
doloát ukončovacím protokolem.

41 Týo ohlašovací povinnosti má poplatník i v připadě osvobození od poplatku podle této
obecně závazté whlaškv.

Čt. s

Sazba poplatku

1) Poplatek zakaždý provozovaný ýherní hrací přístroj činí Kě 5.000,- za tři měsíce.

z1 V případě, že provozováli vyherního hracího přístroje bude ukončeno předčasně, bude
odpoúdající část poplatku plátci wácena.

Čt. o

. V"nik a zánik poplatkové povinnosti

1) Poplatková povinnost vzniká dnem zahájeni provozu qýherního hracího přístroje.

2) Poplatková povinnost zaniká dnem ohlašení ukončení provozu ýherního hracího přístroje.

cl.7

Splatnost poplatku

1) Poplatek je splatný:

a) při povolení provozování ýherniho hracího přístroje na dobu tří měsíců do lhůty 5 dnů po
zahájeni pfovozu

b) při povolení provozování ýherního hracího přístroje na dobu šesti měsíců ve dvou
splátkách, splatých vždy 5' den daného čtvrtletí

c) při povolení provozování ýherniho hracího přístroje na dobu kalendářního roku ve čtyřech
\-, splátkách, splatných vždy 5. den daného čtvrtletí

2) Poplatek může bý zap1acen poplatníkem jednorázově a to v termínu první splátky.

Čla

1) Nebude-li poplatek zap|acenvěas nebo ve správné ýši, vyměří správce poplatku poplatek
platebním qýměrem amtňe zýšit tento poplatek až o 50Yo.

2) Pokud poplatnik nesplni svoji oblašovací poúnnost, stanovenou touto vyhliíškou, může mu
správce poplatku uloát pokutu za nepeněžité plnění ve smyslu ustanovení $ 37 a 37 a)
zikona č. 337ll992 Sb. o správě dani a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.



Čt. g

Správce poplatku může na žádost poplatníka z důvodů anrírnění nebo odstranfuí

twdosti vjednotliých případech poplatky sníát nebo prominout.

Čt. to

1) Pokud poplatník nesplní svoji poplatkovou nebo ohlašovací povinnost, určenou touto

obecně zp1.;aznovnvt'txto', |ze dhúnépoplatky vyměřit do tří let od konce kďendářního

roku, ve kterém poplatková nebo ohlašovací povínnost vzniffia.

2) Byl-li před uplynutím této lluty uěiněn úkon směřující k vyměření pop|atku nebo jeho
, 

góoxóenernu stanovení, běx *1etá lhůta znovu od konce roku, v němžbyl poplatník o

tomto úkonu zpraven.

Čt' tt

Zrušovací ustanovení

Tato vyhláška dnem úěinnosti ruší vyhlďku města Trhovych Svinů o místním poplatku

za provozovaný výherní hrací přístoj ze dne 19. 1. 1998.

Čt, tz

Účinnost

Tato obecné ziwaznbvyhláška nabývá platrosti a účinnost dnem 1,. záši 1998.

l t r .u L L'.(--
"" " "1)"'"'
zás{lpce starosty
trď,et Pexa

fru,,7:
$tarosta města
Ing. Radislav Bušek

íílllii: ffiri#. ] l .tgllřgŤ



M�sto Trhové Sviny 
 

Obecn� závazná vyhláška �. 3/2005, 
kterou se m�ní a dopl�uje vyhláška z roku 1998 „o místním 

poplatku za provozovaný výherní hrací p�ístroj“ 
 

Zastupitelstvo m�sta Trhové Sviny se na svém zasedání dne 21. 11. 2005 
usneslo vydat na základ� § 14 odst. 2 zákona �. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, a v souladu s § 10 a § 84 odst. 2 písm. i) 
zákona �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, 
tuto obecn� závaznou vyhlášku:  
 

�l. I 
 

Obecn� závazná vyhláška o místním poplatku za provozovaný výherní hrací 
p�ístroj se m�ní a dopl�uje takto: 
 
1. �l. 8, �l. 9 a �l. 10 se zrušují. 
       
 
 

�l. II 
Ú�innost 

 
Tato obecn� závazná vyhláška nabývá ú�innosti dnem 1. 1. 2006 .  

 
 
 
……………………                                                                        ……………………                                                                                                                                                                                            
Ing. Ivana Božáková                                                                  Ing. Radislav Bušek 
   místostarostka                                                                                 starosta 
 
 
 
 
Vyv�šeno na ú�ední desce dne: 
 
Sejmuto z ú�ední desky dne: 
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Město Trhové Sviny
obecně závazná vyh|áška é,. 4l2ao5,

o místním pop|atku za uŽívání veřejného prostransiví

Zastupitelstvo města Trhové Sviny se na svém zasedání dne 21. 11. 2005
usnes|o vydat na základě s 14 odst' 2 zákona č. 565/1990 Sb', o místních
pop|atcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s s 10 písm' d} a $ 84 odst. 2
písm. i) zákona č'. 128l2a00 Sb', o obcích {obecní zřizení}, ve znění pozdějších
předpisů, tuto obecn é závaznou vyh|ášku :

, Čt.t
Uvodní ustanovení

Město Trhové Svíny touto obecně závaznau vyhláškou {dále jen ,,vyh|áška.')
zavádí místní pop|atek zauŽÍvání veřejného prostransfuí (dále jen ,,poplatek',;,'.

Z akcí pořádaných na veřejném pros{ranství, jejichŽ výtěžek je určen na
charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí.

Čt. z
Veřejné prostranství

Pro účely této vyh|ášky se za veřejné prostransfuí povaŽují prostransfuí
konkrétně uvedená v pří|oze č' 1.

Čt. s
oh|ašovací povinnost

i1) Pop|atník je povinen správci poplatku předem ohlásit předpok|ádanou dobu,
místo a výměru uŽívání veřejného prostranství. Přesáhne-li předpokládaná doba
uŽívání veřejného prostransfuí 2 dny, je třeba provést oznámení nejméně 3 dny
dopředu před zahájením uŽívání.

i2) Při p|nění oh|ašovací povinnostije pop|atník povinen sdělit správci poplatku
příjmení, jméno a adresu trva|ého pobytu, jde-li o fyzickou osobu' nebo název, síd|o a
|Č' jde.|i o právnickou osobu' Fyzická nebo právnická osoba, která je podnikatelským
subjektem, uvede rovněŽ čís|a účtů u peněŽních ústavů, na nichž jsou soustředěny
peněŽní prostředky z její podnikatelské činnosti.

Čt" +
Sazba poplatku

(1} Sazba poplatku činí za každý i započatý m2 akaždý i započatý den:

l) 
5 4 z&ona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdčjších předpisů



a) zaumístění dočasných staveb azaíízení s|ouŽících pro poskytování s|uŽeb
10 Kč,

b) za umístěnídočasných staveb azařízení sloužících pro posbytování prodeje
ZiŽkovo nám. 30 Kč
předzahrádky 2 Kč

ostatní prostranství 10 Kč'
c) zaprovádění výkopových prací 5 Kč,
d) za umístěnístavebního zaťízení 5 Kč'
e} za umístění rek|amníha zařízení 10 Kč'
Í) za umístění zařízení |unaparků, cirkusů a jíných obdobných atrakcí 20 Kč'
g) za umístění skládek 10 Kě,
h) zaužívaní veřejného prostranství pro kulturní akce 5 Kč,
i) zauŽívaníveřejného prostranství pro sportovní akce 5 Kč,
j) zauŽívaní veřejného prostranství pro rek|amní akce 10 Kč,
k) za uŽívaní veřejného prostranství pro potřeby fuorby Íilmových a televizních dě|

10 Kč'

(2) obec stanovuje poplatek paušální částkou nás|edovně:
a} zavyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobní automobi| 3000Kč/rok,
b} za umístění zaÍízení |unaparků, cirkusů a jiných obdobnýcn 

",."Yo00 Kč/týden.

(3) V případě souběhu uíce zv|áštních ažívání jednoho veřejného prostranství
Ve stejném obbobí se p|atí poplatek stanovený nejvyšší sazbou.

ct. 5
Splatnost poplatku

{1) Pop|atek podle ě|' 4 odst. 1 je sp|atný předem, nejpozději vden, kdy bylo
s užíváním veřejného prostranství započato'

{2} Poplatek podle čl. 4 odst. 2 stanovený roční paušá|ní částkou je splatný do
konce |edna příslušného ka|endářního roku' Dojde-|i k započetí užívání veřejného
prostranství během ka|endářního roku, je pop|atek splatný do 15 dnů od zahájení
uŽívání.

(3} Poplatek pod|e čl" 4 odst. 2 stanovený týdenní paušální částkou je sp|atný
da 2. dne příslušného týdne'



Čl. o
Úbvy

Poplatek se nep|atí:
a) za užívaní veřejného proslranství pro sportovní a ku|turní akce pořádané ve

spo|upráci s městem Trhové Sviny - nevztahuje se na doprovodnou obchodní
činnost

b) za užívaní veřejného prostranství pro potřeby tvorby fi|mových a televizních
děl propagující město Trhové Sviny
7a užívaní veřejného prostranství, byla-li mezi městem Trhové Sviny a
poplatníkem uzavřena nájemní sm|ouva na veřejné prostranství
za umístění sk|ádek stavebního materiá|u, výkopového materiálu, uhlí, dřeva
apod., pokud doba užívání nepřesahuje 2 dny
je-li uživatelem veřejného prostransfuí Město Trhové Sviny.

Čl z
Zrušovací ustanovení

ZruŠuje se obecně závazná vyh|áška č. a2aaa 'o poplatku 7a uŽívání
veřejného prostranství,..

Čt. a
Účinnost

Tato vyh|áška obce nabyvá účinnosti dnem 1' 1. 2006.

c)

d)

e)

lng" |vana BoŽáková
místostarostka

lng- Radislav Bušek
starosta
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I. RozPočTovÉ pŘÍ.nry

HoDNocENÍ PLNĚNÍ RozPočTU
cELKŮ, REGIoNÁlNÍcn nao a

sestavený k 31.12.2007 vKč

Rok LLřĎlL tČn

2AA1 tt2 00245402

F I N- 2 - l2I1

DoBRovoLNÝcH svAzKŮ oBcÍ

obec Římov
37324 Římov

PATAN'(Af PA ATVA

"tap

(nhrlÁ J cnli

-t-

DnlnnÁal-

nn zmónárh

-2-

\/\/c ada I nn

zaČátku roku
-3-

0000 1111

0000 i112
0000 1121

0000 12i1
c00c 1335

0000 1331

0000 134 1

0000 1343

0000 1344

0000 1345

00c0 1361

0000 1511

0000 4112

0000 41i6
0000 4 122

0000 4216

921940.00

350000.00

120000c,00

1800000,00

0,0c
500000,00

190C0,00

22500, C0

100.00

2000. c0

10000.00

454000.00

66060.00

12000. c0

0, c0

0.00

1?' A/

108.90

103.64

!r2.52
0.00

99.36

101. B9

64 .33
qt 1/

40.00

214.94

9s. B2

100.00

ri6.51
0.00
0.0c

1224134.C4

381135.00

1243631.00

2025358.00

13568.00

496191,00

19360.00

144i5.00
400.00

8C0.00

24490,00

435045,00

6605i.00
14000.00

232435.00

1902810.00

100.00

100,00

10c,00

100.00

100.0c
100.00

100.00

i00.00
i00.00
100.00

100.00

100.00

1C0,00

100. c0

100.00

100.00

1224134.64

381134 , BB

1243631.16

2025358.00

13568.00

496190.50

19360.00

14415.00

400.00

800,00

24490.00

435045.14

66051.00

14000.00

232435.00

1902810.00

Da; - 0;..-j .V-.rsch -e záv,Č;nr.osr- a funrČn..L r.::-L'0.
|l'rň ; nři imťr f rl- ocnh ;o c:m rrridň] ň: innc- i

Daň z přijnů právnicrých osoo

uoil 4 Prruolru lluulluL]
Pnn.,rťkrr r: ndnó|í nnzpmk:i nJnóní f .nlre] loc;

-^ l --l l- -l nmrrnil nihn ndnrdlruPldLUJ\ ad LlllvLudLL r\--.rul.q_.._-.J J-fof,-
Dnn] :IoL, zo ncťr

Pnn] :rolr la :lžiltAni tlořar.Á1. ,^."-,!- Jť-u --^ .u +-- ' q.l. ! --Ú.']1]U]LU PrUJLrdLlJLVr
Pnnl:Ipl, ro vqIttnnóhn

!nn]:ro|, ; lthtlrntl:ní l,:n;e irtl
c^"l.'^í ̂ ^^l.ťl.''uProvrlr PUPToL^]
Daň z nemovj.|ostí
\loinv nřii rrlncfortl 7o qr rÓ7n lr rinnl
Oqr:rní noi nltoqt i č nři irrÁ rr:ncfortl ze

\]oinrrpcIiňní nřiie:Á rrencforrl nd rr:]ťluu r\rulu
0cr,rrni inllpcrtční nřii:Ir rr:nqfcrtl uo

souhrn, do|ač. vztah
cIiI rnrnnňill

q1.;i rnznnň|tt

000 ** 5358200.00 151,08 8095155.00 100.00 8095155.32

1031 2111

1031 *

Dří imrl z nncl llrnrlini ql .:a1 r rr.,'-.1^.'.q---_...) - f-J^t,-.4.-- J-U-UU O VyrUU^U

Pěstební činnost
40000.00 498,65

40c00,00 498.65

19946C.00 100.00

19946C,00 i00.00
1994 60. 00

199460,00

103 *i I,oqní hnqnnr]Ářc]-llí 40000,00 498,6s 19946C,00 100.0C 1994 60 , C0

2.!4I 2II1 Příjny : pOSl'yIOVání s]Ližeb a
2!4I * Vnitřní obchod

2114 2II1 PřÍ;mv z pOSl{ytOVání s]užeb a
2144 * Ostatní služby

rrr'rrnh k ri

rrrirnhf ri

0,00
0,00

68524.50

68524 ,50

50000,00 0,00

50cc0, c0 0,00

0,00 0.00

c,00 0.00

1

c,00 0.00
c,00 0.00

68524,0C 100.00

68524,00 100.00
-f --^ -J L L AITO



214 *' r.-;.j .l.-L.l c.'jL..a CČs:O.':.- íuchvwv"vvr rrurwl 50000.00 13r. c5 68524 ,00 i00.00 68524.50

3141 ?1i1 Příjny z poskytování služeb a výrobkú
3141 - Šro.ní stravovar.í pii předšiiolnir. a zák]adním vzděiá.lárí

35000.0c 83, BB

i"6C00.00 83,88

2935r. C0 i00.0c
29351.00 100.00

2935j,00
2935i,00

?1/ *i Ocr:rr l ;:ř cntttti coi ie . q tltie lrtrn.l : rl- 3s000.00 83, BB 2 9r5r .00 1C0.00 2 9351 .00

11 4 ./ rrlrln,T -
;'JJl.l - !lnnOSiI

1r 5 / pr,, ]n\r 7

Á|
JJ t: ' l]nnostl

pOsiy-Olar.] s]uŽeb a r.y:obkl
i;nihovnické
"^c...-...á.: c.'.:Al. . .:cí].ů

rluzeí a qa]erií

i0!0.c0 62.6c
i000.00 62.6a

2C00c.00 96,85

2C0CC,00 96,85

626,00 10C.0C

62 6. C0 100 . CC

L9rl0.0C 100,00

1931C.00 1CC,00

626.00

62 6, 0C

19310,00

19310.00

33i ** KuLiura 210C0.00 95.22 i9996,0C 100.00 19996.00

3392 2III Příjmy z poskytovanr s]u:eb a v7robrů
3392 * Zájmová čínnosr v ,lu]tuře

1000c.c0 121.c]
i0000,00 'i21 

.A1

i2101 ,00 10c,00
r2i01 , c0 1c0,00

i2i0r,00
r2r0j,00

339 ** 0starnr Čirrosrj t. :a-ežr.. <uLturv, C.: LCCC0,00 121 .41 1210r.00 100,00 1210r,00

3429 2IrI Příjmv z coskytovánr s]u:eb a výrobků
3429 * Os]:atní zájmová činnost a rekreace

rcc00.00 r24,96
lcc00.c0 i24.96

8i4i1,00 100.00

81411.00 i00.00
814r1.00
81411.00

t/1 ** 10000,00 i24.96 Bl4l1. C0 100,0c 81411,00

3511 2132 Pří;ny z prcnájnu OStatn-ch nemovitost: a je-ich Česr:
3511 * Všeobecná anbuLantní péče

120C. C0 125.0C

1200.00 125.00

15CC.00 100.00

1500,0c 100.00

1500,00

1500. c0

AnbLilantní péče 120C.00 125.00 1500,00 i00.00 1500.00

3612 2132 Pří;my z pronájmu cSIatníCh nelloviiostí
1612 r Bytové hospodářslvi
s6l3 2.'32 Přijmy z pronájmu osiain1ch nemovirosti
361J * Nebylové nospcdářství

loliol čÁqii

io:irh ňiqri

40c0c.00 i16,31
40c0c,00 116.31

180000,c0 63.16

180000.00 61 ,1 6

46548.00 100.00

46548.00 100.00

114161.00 100.0c
114161,00 100.0c

46s48.00
46548,00

114161,00

1i4r61.00

361 *+ Rn;.lr i hr.dJo-. : htlrntlo rn:nlniřcr.:.'- " "l 22C00C, C0 13.32 161309,0C 100.00 161309.00

3632 2iri
3632 *

3639 2131

3639 niA
36i9 2322

3639 3111

3639 3112

3639 3113

3639 *

5600,00

560C,00

BC0C0, C0

c. cc

0.00
2000c.00

0,00
9C0000,00

1CC0000,00

18.66

18.66

104.09

0,0c

0. cc

686.40

0.00
0.00

268.90

1405.00

4405.00

832r4.00
449C.0C

63931,00

13r28C,00
2400000.00

0.0c
2688981.00

i00,00
1CC, C0

100.00

100.00

100.00

100,00

10c.00

0,00
1C0,00

4405,00

4405.00

832i4.00
44 90.00

63931.00

131280,00

24CC000,00

0,00
2688981,00

363 r r 10056cC.0C 261.84 2693386,il .J0.0t 2693386.0t

6310 2141 Příjmy z úrotů (část)

6310 * Obecnó příjmy a výdaje z finančních Ope]aCi

150c0,00 1.23.63

1500c.c0 i23.63
i8545,00 100,00

18545,00 100,00

18544 ,58

18544 ,58

631 ,r J:ecre oř-.:v a vlda-e : Íi:rančrrli. ]ie: i5c00.0c !23,63 i8545.00 100.00 18544,s8

64a9 u29 0statní nedaňové příjmy jir:de ne:ařaZené
[.]09 0statrl Činnos'i ,.:de ne-aia:e: é

i0c00,00 35i.r9
10c00,00 35i.19

2

351r 9.00 100 , 00

3511 9.00 1C0 .00

351i9,00
351r9,C0

^Fř.ň.J LIdTIA



640 *" Osiaini činncstj 10000.00 351,j9 351r9,C0 100.00 35i19,00

PŘÍJMY ce]kem: 6836C00,!C 161,91 11482589.00 i00,00 i1482589.40
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II. ROZPOCTO\ZE VYDA.]E

Daraaraf Dnl niL.: (nhrrÁ ] onri

rn r nnňoI

-1-

Pnrnnňoi

nn rměnánh

-2-

\/\/q oda [ 
^d

začátku roku
-3-

1031 5021 Ostatní osobní výdaje
1031 5i69 Nákup ostatních s]uŽeb
1031 * Pěstební činnost

23500.00 100,00

161631.00 100.00

18513r.00 100.00

0,00 0.00
50000.00 323.21

50000. c0 310,2i

23500.00

161636.30

185136.30

103 r+ I pqn í hnqnnd,á řqt rl1 50000.00 31a.21 1B5i3i ,00 100.00 185136,30

2I4I 5169 Nákup ostatních sLuŽeb

2l4I * Vnltřní obchod

20000.00 0.00
20000,00 0,00

0.0c 0,00
0.00 0, c0

0.00
0.00

)1/ *) ..ri-řri nl^e|ri' c...:l..l d CeSIOVnI Iuch 20000.00 0,00 0,00 0.00 0.00

2212 5139

2212 5169

2212 5I1I
2212 612r

2212 *

2000c.0c
280000.00

400000.00

c.00
100000.00

61. Bl
59.j3

248,1,9

0,00
242.23

13515. C0

i61255.00

9921 66 .40

241999.00

141s595.00

100.00

1C0.00

100.00

100.00

100.00

13s15,00
161255,00

9921 65 .94

241999.40

1415594.90

Nlil/]l^ ň.r^ř] "]'. ]]..]^|lotruP lLLoLULloru J]lluU ]lÚ.a.Ldl'clly
ltlÁL,lrn nq|:Iní nh qllrioh

A^."'''' "..Á-;^''Á^ívyrov] o uur ruvoLrr
Rrrdnvv h:lv: qf:vhv
!svv!lr

SiLni ce

22r ',! Pozemní komunikace i00000.00 242.23 1415595,00 100.00 1415594 , 90

2221 5169 Nákup ostatních s]uŽeb
2221 5I1I Opravy a udržováni
)22I , Provoz veřejné silničn- dopravy

0,00 0.00
0,00 c.00
0,00 0.00

16660.00 100,00

225144.44 100.00

242404,44 100.00

16660,00

2251 44.44

242444.44

222 ** c] l.] X^í 
^^^.".'.Jrlllfulir uuProvo 0.00 0.00 242444,04 100.00 242444.40

2310 5169 Nákup ostatních s]užeb
2310 51j1 Opravy a udržování
2310 6121 Budovy, haly a sravby
2310 * Pitná voda

50000.00 241.92

6s0000,00 0.00
0,00 0.00

1000c0.00 335, l5

103959.00 100.00 i03958.60
0.00 0,00 0.00

224ffiA3.40 100.00 2246302.rA
2350262,44 100.00 2350260.10

231 ** Pitná voda 100000.00 335. l5 n5a262,AA 100,00 2350260.70

232i
232r
232r

\- Á 9 \i l''.n ^q|:.r í .' "' užeb
('] ?'] A^...''' " '.^.;^''{. íJlr! Vyrovl o uur4uvorlr

Odváděnr a ČiŠrěni odpadnrch vod a nar]ádánr s ka]y

5C000.00 15.96

150000.00 105,4c
200c00.00 83,01

l 982.00 99 ,99

15809i.00 100,00

166019.00 100.00

l9B1,50
158096.10

1660il.60

232 ** ..l''Ádň.1 ,: :.črň'lr rdrl jnigI yo6 2000c0.00 B3,04 1660i9.00 100.00 1660il.60

3111 5021

3111 5031

3111 5032

3111 5139

3111 5154

3111 51r1

3111 *

3113 5021

3113 5031

3113 5032

8500.00

2500.00

1000.00

2000.00

18C000.00

126000,00

32000c.00
50000.00

12000.00

5000.00

4

91 .61

i2.80
69.30

38.05
85.35
5,20

53,61

94,18

105,62

86,50

8291,00

25C0,00

1000.00
j61.00

i53628.00

6548.00

112134.00

4i390,00
i2615,00
4325,00

i00.00
12. B0

69,30

100,00

100,00

100.00

99.43

100.00

100.00

100.00

8291.00

1820,00

693,00

i61,00
153628,00

6541 .92

I1I1 46.92

41390.00

12615.00

4325.00

0c|:Iní ncnhní rrlidria
D.,.r1.pr]rc..ó .1 c.r -al... ri.crÁ..ol. -a s-.r^nL:riku Zalněs
D^..r".Á r.-rsi'Á 1i 1'ař6r.5 -l-:r'.-.. 1rr]čtÁri
\liL,rrn m:rori i'rr i indo n "_..._..ezarazely
Flol,Irinl,á onornio
0nr:iltl: rrdrřnrlání

Předškolní zařízení
n^+^|.í ^^^L^.{''','l.]^VoLdL]ll UĎUULrJ VyudJc
PnV.1.nr.rc-.Á .á c.i^.-ah.l r;.cnÁvpI a: c- n^Liti}.u :a111ěs

Pnv.trÁ r^r]s--Á .1 .-ořor1Á -.]r:-7.-r i nri i č.Áli
strana



3113 5137

3113 5139

3113 5169

3 113 51i 1

3113 5 1l5
3113 5321

3113 5331

3113 5492

3113 5909

3113 *

0,00
0.00
0,00
0.00
0. c0

100000.00

200000.00

0.00
33000,00

400000.00

c.00
0,00
0,00
0,00
0.00

381.34

1i8.94
0.00
0.00

234,05

19000.00

7551.00

11885.00

535r0.00
5000,00

38140i,00
351880.00

24000.00

0.00
936683,00

99,96

100.00

100.00

100.00

91.31

99.99

100.00

100,00

0.00
99.95

18993,00

7551,00

11885,00

53570.00

4568.50

381345.00

351819,25

24000,00

0.00
936181. l5

- ".,-j1 l'7--r".'l- ^,.r. ^n-hri m,riprpkutvultvuvpl
I1{l...^ -.-^-]Á]'. ]].,']^ ^ "NdKup materraru llnOe lezarazeny
\l:.l,.'^ ^^|"|^í ̂ l. ^l '.;^1^LYO\Ui' UJLOLIlrUil JIULUU
n^-.''''..'Á-;^''4^ívProvy o uurruvoLlL

Pohoštění
Nqj rves-. .". fr41sfort obcím
\]oinvcqriční nříqněvlrrl lři ror:rin nři cnótll,ntrrim .'.-..- L---| .ť-..ť-...-.]....rgan]ZaCI]Il
Darv nhrivaiplqf rrrr

0sr:tní npjnvosriční rlíldaio iindo nol'ařr;onÁ

!otraoullt JNUIy

31i *t 7ařllonl nřpdšlrn]n'í rlr,lrl^.... ^ -!'.].l.:L.Lu---ur.r p-!uJ^-----,JrliUVy d 1d,\!dUiLillU r20000.00 153. BB 1109.l11,00 99.8- 110.934.6-

3i41 5021

3141 5031

3141 5032

3141 5131
?1/T *

30000.00 i57.60
9000,00 138, 68

3C00.00 144 .03

28000.00 89,42

10000.00 121,3r

48000.00 98,50

12619.44 98.44

4321.00 100.00

25038,00 100.00

90038,00 98.98

41219,44

12481.00

4321.00

25038.00

89i19.00

n.|"|.í ^"^h.í''','Á.]^vo Lo Lrlf uou![1 v ]uo_J c
P.v.l.nn-.s-.Á .l .^r.-ah.a r;ícnóvo} 1r ct rr]jIi[u Za11]ěS

D^..r.rÁ nn..s-*ó ^l ..o;e-rá -d"lv^.rí nri.š-ň'Í
Pnf r:vi nv

Školni s|ravováni nři nředškolním a zákLadním vzdě]ávání

?1/ **
J!Ť

n.."..í ."; ^^'..'].^] í ̂ 1 ^ ''','^;^.'^.. . ''-VJLoL]ll ror. )UuV]'ĎU.'] lL.L ) VyLLlUVUu d V1 70000.0c r2t .3r 90038.00 98. 9B 89119.00

3314 5021

33i4 5136

3314 *

3315 5011

3315 5021

3315 503i
3315 5032

3315 5169

3315 *

3319 5021

3319 5031

3319 5032

3319 5139

3319 *

5000,00

5000.00

10000.00

90000.00

0.00
25000.00

9000,00

6000.00

13000c.00

30000.00

8000.00

3000,00

6000,00

41000.00

BJ. JB

43.66
65.12

83.21

0.00
84. B4

16. 83

0.00
84,98

1i9.80
142.54

94.r0
0.00

99.96

4r89.00
2183.00

65i2.00
15000.00

1415,00

21210.00

69is.00
0.00

110540.00

36389,00

8203,00

3000.00

0.00
41592.40

100.00

100.00

100.00

99,92

100.00

100,00

100.00

0.00
99.95
98 .16

100.00

94,l0
0,00

98.12

4389,00

2183.00

65i2.00
i4940.00
1415.00

2i210,00
6915.00

0.00
110480.00

35939.00

8203.00

2841,00

0,00
4 6983 ,00

0c|:tní nqnhní rlr,lr]rio

Knihy, učební pomůcky a risk
Činnosti knihovnické
Plrtri ;:mňcIn:nel"l tl nr:

"-TCOVilIITI 
pJilelU

0q|:Iní ncnhní vlid:io
Pollin nniistnÁ n: qne;:h: nřícnňrloL,

Povi nná nnj i srno n: vořpinó zdravntn'í
\]á]rlrn nq|,rInính q] rriph
čr 1r6ct: . ]-o1 r 1:. o.rj
0q|:Iní nqnhni rlrid:io
Pnvin nniicrnÁ n: cne;:l^ r nříqnňrlol'

Pnvr nnÁ nni i srnó n; llpřpinÁ zdr:rlnrní
l\TÁl,rrn m:rorii]lr i indo r "

..e zar a zeny

Osta|ní zá]ežitosti kultury

na q| nnl i I i l,rr z:móq

poj ištění

-. ^f ^^l I f l1.,. ---X^1lr Ď L, |'/U1.t LL]\u l,dlttřĎ

poj ištění

331 + r Kultura i8j000.00 81.12 164104.00 99.59 164035.00

3326

3326

(1 11 n^.",,,, . ,,,]-;^,,1^1Jrrl vyrov] o uuLauvoilL

' PořiZení,ZaChOVání a obnova hodnor rrísr.kulrur,nar'a hist.
1250CC.00 9.2A

125000,0c 9.2a

11496,00 100.00

11496,00 100.00

11496.00

11496.00

332 *{ Ochtana památek a péČe o ku]t.dědicrví a 125000.00 9,2a 114 96.00 100 ,00 11496,00

3399 5139 Nákup materiálu jinde neZařaZený

3399 5169 Nákup ostatnich s]užeb
3399 5194 Věcné dary
3399 0srarní za]ežírost kulrury, C]IkVí a sdě]. oros:ředků

20000.00 169, r5

30000.00 r15,92
20000.00 18.39

10000,00 i46.29

33950,0C 100.00

521i6.00 i00.00
15618,00 100.00

102404,00 100,00

??0/ 0 (n

52]l 6.00
15618.00

102403,50

339 ** 0sratnr činnosti v zá.eŽit. ku-:ury, cír i0000.00'146,29 102404.00 100,00 102403,50

3419 5139 Nákup materiá1u jinde neZařaZený

3419 5222 Neinvestiční transfery občanským sdruŽením
3419 * Ostatní tělovýchovná čínnost

5000c,00 2,40
0.00 0.00

50000.00 442.44

1200.00 100.00

200000.00 i00.00
201200.00 100.00

1200.00

200000.00

201200.00

?/1 ** Tě l nriri..hnil,a 50000.00 442.44 201200.00 100.00 201200.00

-+ ř.h.ĎLIotio 51



3429 5011

3429 5021

3429 5031

3429 5032

3429 5137

3429 5i39
]l,0 (1(Á

3429 5169

3429 *

nr qf nnl ifil,rr

40000,0c 218, r5

0.00 0, c0

9000.00 2'12,AA

4000.00 204.00

0.00 0.0c
15000.00 95.28

0.00 0.00
i2000.00 118.31

80000.0c 181,69

8i500.00
561,00

19080,00

8160.00

5000.00

14500.00

1400.00

14500.00

150101.00

81500,00

56i,0c
19080,00

8160.00

4990,00

14291.50

1369.50

14196.10

150154. l0

Pl:rrl ;;mňqIn:nnťt tl nr:. r_-c0fntin poneIu
0q|:Iní nqnhní rlridlio
Pnvi n nni i crnÁ n: qne r,rh : nř í qnÁrlo|r

Pnlli nnÁ nni i crnÁ n: vořoino ldr:-lnrní
llrnhnri hmnrrri dl nrhndnhu m:ior:r
r\r1,,,^ -.f^-111,, ll^l^ - '.'aí'tp lrlaLer1a-u J1noe neZaIaZ?ny
Pnhnnnó hmn| tl : m: r i rlr

\lá|,rrn nq|:Iní nh cl rrioh
n ^r.r^1 -11*^.,1 ;l ^-^^fusrarnl zalmova crnnost a IeKIeace

Zalněs

i00.00
i00,00
100.00

100.00

99,80

98,56

91,82

91.91

99. 63

1,{t i* 7{]*^''Á x].^^.| . -^],-^/armova clnnost a IeKreace 80c00,00 1Bi , 69 150101.00 99.63 150154.10

3612 5151
1Á1, (1(/

3612 *

3613 5131

3613 5151

3613 5154

3613 5111

3613 *

10000.00

10000.00

20000.00

0.00
15000.00

30000.00

355000,00

400000,00

99,96
5? ld

i6,85
0.00

1.16.99

Bi,BO
10t, jB

1.49.24

10000,0c

53i5,00
15315,00

12241.44

11549.00

24540.00

382631.00

436961.00

99.96

99,99

99,91

100,00

100,00

100.00

100.00

100.0c

9995,50
(?l/ (n

15310,00

r224LAA
1i549.00
24540,00

382630.30

436960.30

Siudená voda
F l ol.fri nL,i onorni o

Rrl|nrlÁ hnqnndÁřc1-rlí

lrnhníl hmnrníl d] nrrhndnh.1-- -L..J .--....l J-lu..JJUýy ltldI]ťLť]\

Studená voda
rJ o[|ri nl,á onorni o

A^."'',' . ..,'.].;^.'l.ívProvJ o uur-uvoLrl
\Tohrrf nrlÁ hncnn.lá řcIrrí

361 ** Rnrllni hrldJ oní : hurnrlÁ hnqnnd:řcrrlí 4200c0.00 10r . l0 452336.00 i00.00 4s2330.30

3631 5154

3631 51r1

3631 *

3632 5151

3632 *

3635 s169

3635 s329

3635 6i19
3635 *

3639 5139

3639 5151

3639 5163

3639 5169

3639 51i1
3639 5362

3639 5492

3639 *

2C0000.00

100000. c0

300000.00

2000.00

2000.00

180000,00

0,00
c,00

180000.00

10000.00

20c0.00

68000.00

110000.00

8000.00

0,00
0,00

258000.00

9C,53

41.66
14.24

83.20
83.20
i.32
0.00
c.00

58.22

1 93 ,40

46.i3
100. BB

i14.15
0,00
0.00
0.00

r49,12

181065.00

41665.00

222134,44

2000.00

2000.00

2380.00

i2840.00
90000.00

10s220.00

19340,00

92r.00
68s9r.00

194051.00

0.00
26640.00

1100c.00

386551.00

100.00

100.0c
100,00

83,20
83.20

100.00

100.00

99.53

99, 60

100,00

99, 95

100.00

100.00

0.00
100.00

98.32

99, 93

181064.60

41664.60

222129,24

1664.00

1664.00

2380.00

12840.00

89519.50

104r99.50
l 9340 ,00

922.54

6859r.00
194050.50

0.00
26640,00

16i15.00
386265,00

FlplrIrielrá onprni..
n^-.''''. '',.J.;^''l^ívyrov] o uuL LUVoLlr

\/ořoinÁ nqrlň]-]oní

Studená voda

Pohřebnictví
\r11,,,^ ^^+.r-1 ^1" ^1,,;^1..ilo^uy UJLaLlllull ĎlulUU

^s-.lojpyoc-.-",3*cfo... 
--A;Arr'i* .4-n1X-'q. .-.-ní 

urOtně
n^|.|.í .jl'... .J].'.t.]^LÁ\. nohmnrnÁhn mliorl,llvJLOLltt ildtruP uluultuuuu--.- ..-..-..---.--l_ -..G u-trJ
|iromn í nl innvin í

ltlilrlrn m:roriáJlr iindo n '
..e zar a zeny

Studená voda
\]1]7^\/ nAnA'n] 

^n 
]]cl.Ťl]]

lr]jlrrrn nc|:Ini nh c] lrřoh
n^ý..''' . ...].;^.':^ívProvj o uurruvo[l
Pl:rhrl d:ní : nnnl,rr]rli c1.Árnimrr rn;re'črtt
fl:rv nhrrv:f olqf rrrr

KnmrrnÁl ní c] rrřhrl a illam ,
*--.,,nr r0zv0J ltnde nezarazene

363 *1 Knmrrnální q]rrřhrl : lizom__,. n1 r0zv0l i40000.00 96.6B 116501.00 99, B5 i15451.10

3122 5169 Nákup ostatních sLužeb
3122 * Sběr a svoz komunálních odpadů

620000.00 r29.3r
620000.00 r29.3r

801694.00 100,00

801694.00 1C0.00

801693.50

801693.50

312 ** \r.l.l414-{ ^ ^.i--,a.,L\dr\ldud]Ll Ď UuPduy 620000,00 i29.3r 801694.00 100.00 801 693. 50

3145 5021

3145 5031

3145 5032

3145 5131

3145 5139

3145 5156

3145 5169

3145 51i1

150000,00

35000,00

i5000,00
0.00

10000.00

20000,00

50000,00

82000,00

52

1r1,49
130,31

104, t1

0,00
96,63

100,91

10 j ,34

85.9i

1l 6231 .00

45610,00

15101,00

18089.00

9663.00

20195,00

536j0,00
104 95, 00

100.00

100.00

100.00

1C0.00

i00.00
100.00

100.00

i00.00

Li 6231 .00

45610,00

15j0j,00
18089.00

9663.00

20194 .50

s3610,00
10495,00

0q|:tní nqnhni rllid:lo

Povin.pojisrné na soc'zab.a příspěvek na sr.polit-ku zaměs
a^..:.-6 ..:: q-.^ .: -.Ařo]rÁ -..:..^--, ^^..č-Á1i
flrnhnri hmnrnri dl nrrhndnhri m:iorol.

\IÁlrlrn m;rpriállr i indp nolař:lonti
PnhnnnÁ hmnIrr l m:ri v:
\]iL.lln ncIeIni nh cJ lrřoh
Anrr.'" r,,n.;^.'r'^ivProvJ q uu!Lvvolrr

-+ F-h -Ď Llalla



3l45 6123 Dopravní prostředky
3145 * Péče o vzhLed obcí a tlařainnir zol oň

0,00 0,00
362000.0c 214.55

584191.00 100.00

993851.00 100.00

584191.00

993856.50

?l/ *l 0nhr:n: nří rndll : L,r:i if'----r - .-- -ny 362000.00 214.55 99385j ,00 100.00 9938s6. s0

41B6 5410 SociáLní dávky
4iB6 Příspěvek na individuálnl dopravu

13000 , 00 0.00
13000,00 0.0c

0.00 0,00
0.00 0.00

0,00
0.00

418 *+ Dávktl zdr:vnrně nnsIi žpnrim nhčrnlim 13000.00 0,00 0.00 0.00 0,00

5512 s134

5512 5139

5512 5151

5512 5154

5512 5156

5512 s169

5512 51r1

5512 6122

5512 *

10000.00 0.00
10000,00 0.00
5000,00 66.61

10000 . 00 43, 7 6

10000.00 92,38

10c00.00 0.00
25000.0c 0.00

0.00 0.00
80c00.00 81. r5

0.00 0,00
0.00 0,00

3331.00 99. 9B

4316.00 100.00

9238.00 99.99

0,00 0.00
0.00 0.00

48459.00 100.00

65404.00 100.00

0,00
0,00

3330.50

43i6.00
9231.50

0.00
0,00

48459,00

65403.00

DrÁd]n ndňtl : nhlltr

Náklln marpri alll j i nrio nalařaler,lt

Studená voda
F]ol.f rinl,á onornio
D^l.^.^Á ]"*^|'' . -.- ] ''.r uilulilru rilrru Ly d tttd at \/ d

\]Ál'lln nq|;In'í nh qlrrřoh
A^-..,,,.,.1-;^,,1^1vProv) o uurruvdilt
S--r.p' rřj q-.niA . -.;í-eni
PoŽární ochrana - dobrovo1ná část

551 ** Požární ochrana 80000.00 81,75 65404 .00 100.00 65403.00

6112 5023 Odměny Č1enů Zastupite]sIeV
6112 5031 Povin.pojistné na soc.zab.a
6112 5a32 Povtnné pojisrné na Veřejré
6" ) ' 'a"ltrtr"l crva ObCi

nhn í ,r ]rr: i ri

rř. crňvaL, !. l c- .^..-.l'u :aměS
rdr:rlnIn í nni i štňn í

600000.00 96.r9
95000,00 98, 1B

250C0.00 141,65

120000.00 98.03

5il158.00 100,00 511158,00

93214.00 100,00 93274.00

35412.00 100.00 35412.00

rc5B44,0C 100.00 105844.00

611 *r 7"^|'.^] |^] ^l,Á ^-^1.''!oJLUPJLCIJtrC Ur9Aily i20000.00 98.03 105844 ,00 100.00 105844.00

6111 5011

6171 5031

6171 5032

61i1 5038

6171 513j
6111 5139

6111 5151

6111 5161

6111 5162

61i1 5166

61r1 5169

611 1 5115

6nr 5192

6111 5223

6111 5329

6111 *

190000.00

50000.00

25000.00

5000.00

0.00
6000c.00

10000,00

15000.00

60000.00

i10000.00

90000.00

20000.00

0,00
0,00

5000,00

100000.00

86.16
i03.74
67,43

40.02

0.00
46.89

122.61
(/ 0t

82,13

41,82

31.98
0.00
0.00

86,16
83,12

164838.00

51811.00

16851.00

2001, c0

22700,00

28133,00

12261 .40

8246.00

49280.00

126326,04

31639,00

6391.00

25213.00

30000.00

4308. C0

5B 60i 6, 00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100,00

100.00

100.00

100.00

99.99

99 .99

100.00

100,00

100.00

100.00

164838.00

51811.00

i6851.00
2001.00

22i00.00
28132,4A

12266.54

8246.00

49219.28

126326.04

3r635, B0

6396.50

25213.00

30000.00

4308.00

586010.48

Dl:rtl r:mňcrn:neťl ti nr:f.lcovlIm pclnerl
Povin.pojistné na soc.zab.a příspěvek na sr'po.iriku zaměs
Dc]r r.ó nni i srré I l VA;q]-ó .drav^,r.. n.-.ě-ňni
Prvi nnÁ nni i crnÁ n: tir:znvÁ nnj i ěrÁní
Drnhnri hmnf nri dJnrrhndnhr'r mrioraL.

ltlÁL,lrn m:l-oriilrr iirr.]o r '
.)e zarazeny

Studená voda
\ | r7n\r nAcl

e]'.:h'l Ipl.l'n*'tr i L,"rí r radi!komunrkací
Konzulračn:., poradenské a orávní slu:by
rT;1,,,^ ^.f .f -1^L ^1,,;^1..1\OAUP UJLOL]lILII JIU/UU

Pohoštění
Poskyrnuté neinvesriční příspěvky a nahrady částt
Neinvesriční |r:nsfprrl eirkvím,a nÁhnionqrrlm cnn]očnnstom

0s..re.rl.Asr.!ý....o"'' Veřei.ú* "^-ooč 'jn r,j 'erní úrovně
ň].^^^l *( ^|.1 ^^-1.'.'Ulll]lUĎL lttlĎLlir Ďp].dVy

61J ** Qo].^.r.-! z *i s|rí cnráVa 100000.00 83.12 586016,00 100.00 586010.48

6310 5163 SluŽby peněŽních ústavů
6310 * Obecné příjmy a Výdaje z finančních Operaoi

18000.00 64.1 4

18000.00 64.1 4

11654 ,00 100.00

11654.00 100.00

11654.00

11654.00

631 ** OhoenÁ nříimrl: rlrid:io r fin:nňníeh nnor 18000,00 64.14 11654.00 100.00 11654.00

6402 5366 Výdaje z fin.vypoř.min.Let mezi krajem a obcemi
64a2 ' Finančni Vypořadánl minu}ých ler
6409 5531 PeněŽní dary do zahraničí

^+--^-Ď LI dtta

16000.00 82,03

16000,00 B2,03

0.00 0,00
53

13126.00 100.00

13126,00 100.00

50000,00 100.00

13125.50

13125.50

50000.00



6409 j909 0statní neinvestrČnr vyoa;e jinde r'ezařazenó
..t 9 -s:a:r. Čir:rsri jinde ne'a:a-ere

50c0.00 2 60.00

50cc. 00 12 60.00

13000,00 100,00

63000.0c 100.00

130C0, C0

63000. c0

640 ** Osta|ní Činnosti 210C0.00 362,5C 16126.0C 100.00 i6125.50

VÝDAJE celkem. **t********}******+*********{********.}**********x* 6666000. C0 158,93 10598935,00 99.96 iC594251.3s

Ď L I allr


